

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.



Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr konta P. K. O. 603.400.

## Plebiscyt w Niemczech i Austrii

### Hitler ogłosi się prezydentem Wielkiej Rzeszy Niemieckiej, której stolicą będzie Monachium

### Kancelerz osobiście weźmie udział w kampanii przedplebiscytowej

WIEN, 15 marca. (PAT). Dzisiaj przed południem olbrzymie tłumy powiewające chorągiewkami ze swastyką zgromadziły się na placu Bohaterów, by wysłuchać zapowiedzianego przemówienia kanclerza Hitlera.

Po przemówieniu namiestnika Seyss - Inquarta zabrał głos kanclerz Hitler:

„W ostatnich kilku dniach w łonie narodu niemieckiego dokonana się przemiana, której rozmiary wprawdzie widzimy dzisiaj, ale której znaczenie będzie mogły ocenić dopiero przyszłe pokolenia.

W ciągu ostatnich lat kierownicy usuniętego ustroju często mówili o specjalnej misji, jaką według nich miała wypełnić Austria. Według nich — zadaniem t. zw. niepodległości Austrii, po dyktowanej przez traktaty pokojowe i ZALEŻNEJ OD ŁASK ZAGRANICY było przeszkodzenie stworzeniu prawdziwie wielkiego państwa niemieckiego i przez to zamknięcie drogi do wielkości Niemiec.

Proklamuję obecnie nową misję tego kraju, odpowiadającą zadaniu, które nigdy nie osiągnęło tu osadników niemieckich z różnych dzielnic.

W ten sposób najstarsza marcia wschodnia niemieckiego narodu staje się najmłodszym bastionem narodu, a tym samym państwa niemieckiego.

Mówię w imieniu milionowych rzesz tego przepięknego kraju, w imieniu mieszkańców Styrii, górnej i dolnej Austrii, Salzburga, Tyrolu, a przede wszystkim miasta Wiednia.

Zapewniam słuchających mnie 68 milionów rodaków, że TEN KRAJ JEST NIEMIECKI i że podjął swą misję, że ją spełni i że w wierności wobec wielkich Niemiec nie da się nikomu prześcignąć.

Powinniśmy więc teraz zjednoczyć się w pracy i pilności, aby rozwiązać wielkie społeczne, kulturalne i gospodarcze zagadnienia.

Ale przede wszystkim musimy rozbudować twierdzę narodowo - socjalistycznego ducha i narodowo - socjalistycznej woli.

Nie mogę zakończyć mego apelu, nie wspomniawszy o tych, którzy w tak krótkim czasie pomogli mi z boską pomocą dokonać tak wielkiej przemiany.

Dziękuję narodowo - socjalistycznym członkom rządu, na których czele stoi namiestnik Seyss - Inquart.

Dziękuję również niezliczonym członkom stronnictwa oraz wszystkim bezimiennym ideow-

WIEN, 15. 3. (Tel. wł.) Wedle obiegających pogłosek, kanclerz Hitler nosi się z zamiarem ogłoszenia nowej konstytucji niemieckiej i obwołania się PREZYDENTEM WIELKIEJ RZESZY NIEMIECKIEJ.

GOERING MA ZOSTAĆ KANCLERZEM RZESZY NIEMIECKIEJ, A SEYSS - INQUART KANCLERZEM PROWINCJI AUSTRIACKIEJ. Stolicą przyszłej Wielkiej Rzeszy, w której będzie rezydował Hitler, ma być — Monachium.

Równocześnie z plebiscytem w Austrii, który wyznaczył Seyss-Inquart na 10 kwietnia, MA BYĆ WYZNACZONY PLEBISCYT W NIEMCZECH — celem zatwierdzenia nowego stanu rzeczy i nowej konstytucji.

WIEN, 15. 3. (PAT). Urząd kanclerski wydał rozporządzenie do wszystkich władz administracyjnych, powiatowych i do urzędów magistrackich o przeprowadzenie plebiscytu w dniu 10 kwietnia 1938 r. w myśl ustawy związkowej z dnia 13 marca 1938 r.

Uprawnieni do głosowania są mężczyźni i kobiety urodzeni najpóźniej 10 kwietnia 1918 roku, którzy posiadają obywatelstwo austriackie i ci, których pozbawiono tego prawa rozporządzeniem z r. 1933, a nie odebrano prawa głosowania. WYKLUCZENI SĄ OD GŁOSOWANIA ŻYDZI.

WIEN, 15. 3. (PAT). Tekst kartek do głosowania w plebiscytcie 10 kwietnia został już ustalony. Brzmi on: CZY UZNAJESZ ZA NASZEGO WODZA ADOLFA HITLERA i tym samym czy uznajesz dokonanie w dniu 13 marca 1938 roku ponownego złączenia Austrii z Rzeszą Niemiecką?

## Ślub b. kanclerza Schuschnigga

WIEN, 15. 3. (PAT). B. kanclerz Schuschnigg wstąpił wczoraj w związku małżeńskie z hr. Verą Czernin-Fugger.

com i bojownikom naszych formacji, którzy w ciągu długich lat prześladowań dowiedli, że Niemiec w warunkach ucisku wykazuje jeszcze większy hart.

Te lata cierpienia utwierdziły mnie tylko w przekonaniu o wartości Niemców austriackich w ramach wielkiej wspólnoty niemieckiej.

Wspaniały porządek i dyscyplina w czasie tych wielkich wydarzeń jest również świadectwem siły idei ożywiającej tych ludzi.

Mogę w tej chwili złożyć meldunek narodowi niemieckiemu z największego osiągnięcia mojego życia:

Jako wódz i kanclerz narodu i państwa niemieckiego oznajmiam w obliczu historii WEJŚCIE MOJEJ OJCZYZNY DO PAŃSTWA NIEMIECKIEGO.

Przemówienie swoje zakończył kanclerz Hitler okrzykiem: „Niech żyje Rzesza i jej nowy kraj, niech żyje partia - narodowo - socjalistyczna, niech żyje siła zbrojna Rzeszy“.

## Rewia wojskowa w Wiedniu

WIEN, 15. 3. (PAT). Rewia wojsk austriackich i niemieckich rozpoczęła się o godz. 2 pop. Rewię przyjmował kanclerz Hitler. Rozpoczęły ją eskadry lotnicze, po czym przemarszerowały wojska niemieckie, oddziały Schuppo, pułk samochodowy i pułk zmotoryzowanych strzelców, artyleria, czołgi itd. Po przejściu niemieckiej artylerii przeciwlotniczej maszerowały oddziały austriackie, pułk wiedeński z historycznym sztandarem, dalej niemiecka kawaleria i artyleria. Pochód zamknęła niemiecka policja.

## Kardynał Innitzer u Hitlera

BERLIN, 15. 3. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Wiednia: Arcybiskup Wiednia kardynał Innitzer złożył dziś kanclerzowi Hitlerowi wizytę w hotelu „Imperial“, w

czasie której dał wyraz swej radości z racji zjednoczenia niemieckiej Austrii z Rzeszą oraz zapewnił o woli austriackich katolików czynnej współpracy nad dziełem rozbudowy Niemiec.

## Hitler opuścił Austrię

WIEN, 15. 3. (PAT). Dziś o godz. 17-ej kanclerz Hitler odleciał samolotem z Wiednia do Monachium.

MONACHIUM, 15. 3. (PAT). Po krótkim pobycie w Monachium kanclerz Hitler odjechał do Berlina. Jak donosi niemieckie biuro informacyjne, kanclerz będzie osobiście brał udział w kampanii przedplebiscytowej i wygłosi szereg przemówień na zgromadzeniach publicznych.

Pierwsze przemówienie wygłosi kanclerz na zgromadzeniu w Grazu.

## Schacht w Wiedniu

WIEN, 15. 3. (PAT). Dziś rano przybył do Wiednia prezes banku Rzeszy min. dr. Schacht w towarzystwie sekretarza sta-

nu Reinhardta. Na lotnisku w Aspern dr. Schachta powitał minister handlu dr. Fischboeck i minister finansów dr. Neumayer.

## Zapowiedziany przyjazd Goeringa

WIEN, 15. 3. (PAT). Burmistrz miasta Linzu zapowiedział przez radio rychłe odwiedzić marszałka Goeringa i prze mianowania placu Franciszka Józefa na plac Hitlera.

## Wyjazd posłów Anglii i Francji

WIEN, 15. 3. (PAT). — W dniu wczorajszym opuścili Wiedeń posłowie francuski Puaux i poseł angielski Pallairet, udając się do swoich stolic celem złożenia sprawozdań z przebiegu wypadków politycznych. Po wróceniu oni w krótkim czasie zapewnią o woli austriackich katolików czynnej współpracy nad dziełem rozbudowy Niemiec.

## Dymisja barona Pfluegla

GENEWA, 15. 3. (PAT). Delegat Austrii przy lidze narodów baron von Pfluegl w liście do rządu austriackiego zgłosił dymisję, która — jak słychać — została przyjęta. O ustąpieniu swym baron von Pfluegl zawiadomił również sekretariat generalny ligi narodów.

## Gratulacje japońskie

BERLIN, 15. 3. (PAT). Premier japoński ks. Konoye wystosował do kanclerza Hitlera serdeczną depezę gratulacyjną z okazji zjednoczenia Austrii z Rzeszą. Kanclerz Hitler drogą telegraficzną odpowiedział ks. Konoye.

## Dziś mówić będzie Mussolini

RZYM, 15. 3. (PAT). Jutro o godz. 5-ej popołudniu Mussolini wygłosi w izbie faszystowskiej mowę polityczną. Panuje tu przekonanie, że w mowie tej poruszona będzie sprawa austriacka.

## Dr. Wiesner w Belgii

BERLIN, 15. 3. (PAT). Prasa niemiecka donosi, że przywódca legitymistów austriackich dr. Wiesner, który już nazajutrz po przewrocie schronił się do Belgii, ma zamiar udać się do Belgii, gdzie przebywa obecnie prezydent do tronu austriackiego książę Otto.

W NIEDALEKIEJ PRZYSZŁOŚCI UKAŻE SIĘ

## Numer Jubileuszowy „Głosu Porannego”

Z OKAZJI DZIESIĘCIOLECIA ISTNIENIA NASZEGO PISMA

Sz. Czytelnicy i Przyjaciele „Głosu Porannego“, o ileby posiadali jakieś materiały lub uwagi odnoszące się do treści redakcyjnej tego numeru, proszeni są o skomunikowanie się z Redakcją. — (Piotrkowska 101 — tel. 1-66-66)

Prosimy wszystkie firmy i osoby, zainteresowane działem ogłoszeniowym - reklamowym numeru o kierowanie deklaracji ogłoszeniowych do Administracji (Piotrkowska 70 — tel. 2-22-22).

# W Berlinie nie ma entuzjazmu z powodu wcielenia Austrii do Rzeszy

Berlin, w marcu.

Jeszcze jedna „sobotnia sensacja” Hitlera, tym razem najważniejsza! Tak już widocznie weszło w zwyczaj, że ważne zdarzenia dziejowe Niemcy mają właśnie miejsce zawsze w sobotę. Dawniej przyczyną tego była podobno chęć, aby prasa międzynarodowa mogła dopiero w poniedziałek podać wiadomości i komentarze, dzisiaj dzień ten jest tylko jakby tradycją.

Podobnie jak w sobotę, 7 marca 1938 roku, niemieckie wojska wkroczyły do „demilitaryzowanej” Nadrenii, tak samo i teraz, dwa lata później, w sobotę o godzinie wpół do szóstej rano dwie dywizje armii niemieckiej przeszły znowu po „skrawku papieru” i w kilku punktach przekroczyły granicę Austrii, aby „ratować” 7 milionów Niemców. Tak przynajmniej tłumaczy swój krok Hitler. „Rząd niemiecki nie mógł nadal tolerować ucisku swych braci. Musiał wystąpić energicznie w ich obronie. Zresztą był przecież przywołany przez rząd austriacki”. Pro wizoryczny co prawda, na czele którego stał powołany przez Hitlera jego zaufany, Seyss-Inquart, ale jednak rząd. Tak brzmi teza oficjalna, w rzeczywistości bowiem depecha, wywołująca zbrojną pomoc Niemiec była „sfabrykowana”, a wojska niemieckie już w piątek wieczorem przekroczyły granicę.

Ale czy nie jest obojętne, kedy to się stało? I jakie tu ma znaczenie fakt wysłania, czy niewysłania depechy? Co obchodzi karpia, czy go przyprowadzą w „szarym sosie”, czy „z wody”? Złapali go na wędkę, czy w sieć i zjedzą. A jak go zjedzą, to już rzecz dla niego obojętne. I dlatego wszystko je dno, czy to będzie dobrowolny Anschluss, czy też, jak już się tu teraz mówi, „Macht übernahme” (przejęcie władzy). Hitler został wodzem wszystkich Niemców.

Dziwne tylko, że to tak mało wzbudziło entuzjazmu w Niemczech, a przynajmniej w Berlinie. Wywieszenie flag na gmachach publicznych i domach na rozkaz dr. Goebbelsa nie jest żadną oznaką radości z odzyskania tych 7 milionów rodaków. Na ulicach stolicy nie widzieliśmy radosnych spojrzeń, nie słychać było ani oklasków, ani głośnych wyrazów zadowolenia. Ospała jakby publiczność ani się cieszyła, ani dyskutowała, ani krytykowała. W milczącym przyjęciu do wiadomości doniosłego faktu czuło się jakby pewną obawę, czy to nie za

prędko, czy nie zanadto...

Trzeźwy berlińczyk zaczyna kalkulować. Co mi to da i co mnie to będzie kosztowało? Jako prestiż — sporo. Jako dowód nieliczenia się z opinią ca

łego świata — tyle co dotąd. Pod względem obszaru i ludności — bezwzględnie pierwsze miejsce w Europie. Dodatkowo dwa korpusy armii. Marnej, ale jednak armii. — Ale poza

zapasem surowców nie wiele więcej. — Trzeba będzie zainwestować wiele pieniędzy. I czasu, i wysiłków. Co ja mogę tu zyskać? Na razie odwiedzić Wiedeń bez składania

prośby do Reichsbanku o dewizy na drogę. To wszystko. Tak rozumuje przeciętny inteligent z berlińskiej kawiarni.

Część ludności w Austrii rozumuje inaczej. Spodziewa się nadejścia złotych czasów po przyłączeniu Austrii do Rzeszy. I niewątpliwie, o ile chodzi o zwolenników regimenu Trzeciej Rzeszy — zyska od razu sporo plusów, bo na nich oprze się nowy zarząd nowej prowincji niemieckiej. Ile zaś w entuzjazmie zwykłych gapiów jest złudzeń, pokaże rzeczywistość, która rozwija zwykle wszelkie złudzenia.

Przy obecnym braku sił roboczych w Niemczech, jeśli chodzi o pracowników wykwalifikowanych, Rzesza z łatwością jest w stanie wchłonąć 350,000 bezrobotnych Austrii. A to ma swoje znaczenie propagandowe, bo nie ulega wątpliwości, że obok nielicznej młodzieży, bezrobotni najbardziej zasilali w Austrii kadry narodowych socjalistów.

Trudno powiedzieć, jaki obrót przyjmie sytuacja gospodarcza Austrii, która, biorąc ją jako całość, należała w ostatnim roku do najlepszych w Europie środkowej i południowo-wschodniej. Pomijając fakt, że z chwilą wprowadzenia czegoś w rodzaju ustaw no rymberskich, egzystencja setek tysięcy ludzi i wiele miliardów kapitałów ulegnie zniszczeniu, znaczna część austriackich przemysłów fabrycznych byłaby zrujnowana przez konkurencję tych samych przemysłów w Rzeszy. Wynika to z prowadzonych ostatnio pertraktacji handlowych między przedstawicielami Austrii i Niemiec. Niemcy chcieli nabyć w Austrii rudę żelazną i produkty drzewne, ale odmawiali nabywania austriackich tekstylii, papieru, obuwia, mebli, wyrobów szklanych i podobnych towarów, z wyrobów których Austria przeważnie żyje. Eksport Austrii byłby w zupełności podcięty.

Mimo to, jak było pewne, że plebiscyt zarządzony przez Schuschnigga dałby większość zwolennikom utrzymania niepodległości Austrii, tak samo pewnym jest, iż plebiscyt, który odbędzie się pod batutą doświadczonego w tych sprawach gaultera Buerckela (plebiscyt w Saarze) przyniesie zwycięstwo i da większość zwolennikom Anschlussu.

T. M.

## Niemieckie dywizje pancerne pierwsze wkroczyły na terytorium Austrii

Pierwsze oddziały niemieckie, które przekroczyły granicę austriacką, należały do składu t. zw. dywizji pancernych, których do kwietnia 1937 r. posiadały Niemcy trzy jednostki dywizyjne.

„Dywizje pancerne, obok formacji lotniczych, są główną bronią w pierwszej fazie działań wojennych. Dlatego to dywizje pancerne już w czasie po koju znajdują się w stanie gotowości wojennej i nie wymagają żadnego uzupełnienia z rezerw. Znajdują się one w stanie permanentnej mobilizacji”.

Jak wyjaśnia dalej fachowo Helmut Klotz, autor dzieła p. t.

„Nowa wojna niemiecka”, b. oficer armii cesarskiej i republikańskiej, dywizje te składają się w Niemczech z 3 pułków tanków, 2 zmotoryzowanych pułków piechoty, 2 zmotoryzowanych pułków artylerii, 3 zmotoryzowanych kompanii

pancernych, 3 zmot. kompanii służby łączności, trzy kompanie zmotoryzowanych sanitarych. Dywizja pancerna liczy 405 czołgów; czołgi 8-tonnowe uzbrojone są w 2 karabiny maszynowe, czołgi 16-20-tonnowe w armatki i karabiny maszynowe.

Dywizje pancerne, co zasługują na podkreślenie, znajdują się poza zasięgiem kompetencji dowódców grup i armii. Dowódcy wojsk pancernych pozostają bezpośrednio pod rozkazami naczelnego wodza sił zbrojnych Rzeszy. Między nim a wodzem naczelnym nie ma żadnej instancji pośredniej.

### „Tabarin”

DZIŚ!  
na fiv'e i na dancingu  
**DELA LIPIŃSKA**  
w swoim repertuarze.  
Wejście bezpłatne.

KINO „PALACE”  
Pocz. 4 pp.  
DZIŚ REWELACYJNA PREMIERA  
filmu o niebywałej mocy oddziaływania na widzów!

„Wielki sukces! Wspaniale, jak się czuje!”  
„Zabł! Zabł! Wspaniale! Długo nie miałem takiej zabawy!”  
„Moc przyciągania! Wspaniale, jak się czuje!”  
„Wspaniale, jak się czuje!”  
„Wspaniale, jak się czuje!”  
„Wspaniale, jak się czuje!”

# Fortancerkki

Warner Bros.

Film, ilustrujący w niezwykle śmiały i realistyczny sposób tragedię kobiet z dancinów i nocnych lokali!!!  
Film o fortancerkach i życiu białych niewolnic!!!

W rolach głównych:  
**BETTE DAVIS,**  
wielka gwiazda amerykańska, odznaczona przez sąd konkursowy na Międzynarodowej Wystawie Filmowej w Wenecji i uznana za najlepszą aktorkę świata!!!  
**HUMPHREY BOGART**  
w dynamicznej roli prokuratora!

## FILM TYLKO dla DOROSŁYCH!!!

GRAND-KINO  
Pocz. 4. 6. 3. 10  
Dziś i dni następnych!  
**ERROL FLYNN**  
po raz pierwszy w wielkiej komedii miłosnej  
**BOMATER**  
naszych cz sów  
Reżyseria: Michael CURTIZ,  
twórcy „Kapitana Blooda”  
i „Szarży Lekkiej Brygady”.

**CAPITOL**  
Dziś i dni następnych!  
Wspaniałe arcydzieło egzotyczne!  
**„HURAGAN”**  
Fascynujący romans dwojga egzotycznych kochanków, rozgrywający się na pełnych szaru i grozy wyspach Morza Południowego. — Bunt rozpętanych żywiołów! Sceny huraganu, jakich dotąd oko ludzkie nie oglądało.  
Reżyseria JOHN A. FORDA.  
W rolach głównych:  
Dorothy Lamour i John Hall  
Ceny miejsc na od 54 gr. wszystkie seanse

# Żydzi wyłączeni od udziału w plebiscycie

## Masowe wyjazdy z Austrii. — Wycofywanie wkładów z banków. — Aresztowanie prof. Lewy'ego, laureata nagrody Nobla

WIEDEN, 15 marca. (PAT). Żydzi mają być wyłączeni od udziału w plebiscycie 10 kwietnia.

WIEDEN, 15 marca. (Tel. wł. „Gl. Por.”). Ukazało się zarządzenie władz austriackich, pozbawiające prawa głosowania przy plebiscycie 400 tys. obywateli, uprawnionych do głosowania. Chodzi tu o 100.000 Czechów, Słowaków i Chorwatów, zamieszkujących Austrię oraz 300.000 Żydów.

BERLIN, 15 marca. (PAT). — „Voelkischer Beobachter” donosi z Wiednia o przygotowaniach Żydów austriackich do wyjazdu z kraju. Żydzi gwałtownie wycofują swoje wkłady z banków i kas oszczędności oraz pośpiesznie zaopatrują się w wizy i paszporty.

### Zwalnianie z armii

WIEDEN, 15 marca. (PAT). W związku z całym szeregiem zarządzeń przeciwydowskich żywo komentowany jest tu fakt zarządzenia przez dowództwo przysięgi wojsk austriackich na wierność Hitlerowi. Należy bowiem podkreślić, że w szeregach armii austriackiej znajduje się wielu obywateli austriackich narodowości żydowskiej. Nakaz przysięgi na wierność Hitlerowi wywołał więc żywe poruszenie w kołach Żydów austriackich, które przewidują, że wkrótce nastąpi zwolnienie z armii austriackiej wszystkich oficerów i podoficerów pochodzenia żydowskiego.

### Pikiety i masowe areszty

WIEDEN, 15 marca. (Tel. wł.). — Potwierdzają się wiadomości o aresztowaniu światowej sławy la-

### Nowa skala podatku od uposażeń

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wicepremier i minister skarbu, Kwiatkowski, rozesał wczoraj okólnik do wszystkich urzędów państwowych w sprawie pobierania specjalnego podatku od uposażeń pracowników w nowym roku budżetowym.

Według tego okólnika przy uposażeniach wyższych od 150 zł. miesięcznie skala podatku wzrasta progresywnie, wynosi 3% przy najniższym uposażeniu, a przy placach, obciążonych świadczeniami na rzecz państwowego podatku dochodowego, jak np. w przedsiębiorstwach państwowych, podatek specjalny potrącać ma być przy zarobkach powyżej 165 zł. miesięcznie w wysokości 2%.

Okólnik zawiera poza tym upoważnienie dla samorządów do zwalniania pracowników od specjalnego podatku uposażeniowego.

### 20 tysięcy złotych odszkodowania

otrzymał St. Miłaszewski

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Od dłuższego czasu toczył się proces o odszkodowanie od firmy „Pocisk” dla znanego pisarza Stanisława Miłaszewskiego, którego w 1936 r. przejechał samochód dyrektora tej firmy, powodując ciężkie złamanie nogi.

Wczoraj zatarg został załatwiony pomyślnie. Miłaszewski otrzymał 20 tysięcy zł. odszkodowania.

ryngologa prof. Neumana. W Grazu aresztowany został przez S. A. wybitny neurolog prof. Otto Lewy, laureat nagrody Nobla w dziedzinie medycyny za rok 1936.

W dalszym ciągu przeprowadzane są masowe aresztowania przemysłowców i kupców żydowskich. W Linzu aresztowano wczoraj 10 najwybitniejszych obywateli Żydów

skich pod zarzutem „szkodliwej działalności dla narodu”. Majątek ich uległ konfiskacie.

Sztafety S. A. ustawiły dziś po raz pierwszy przed żydowskimi sklepami Wiednia pikiety bojkotowe. Sklepy zostały ponadto oblepione wielkimi plakatami z napisem „jüdisches Geschäft”.

## Austrii grozi bojkot w wypadku wprowadzenia antyżydowskich ustaw eksterminacyjnych

NOWY JORK, 15.3. (ZAT). — Związek żydowskich inwalidów wojennych ogłosił oświadczenie, iż z chwilą wprowadzenia w Austrii antyżydowskich ustaw eksterminacyjnych, również Austria podpadnie pod antynazistyczną akcję bojkotową.

### Pierwsze skutki Anshlusu gospodarczego

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W sferach gospodarczych mówią, że już wczoraj w drodze telegraficznej zostały cofnięte liczne przedstawicielstwa wielkich firm austriackich w Warszawie i innych miastach Polski. Oczywiście dotyczy to przeważnie Żydów.

BERLIN, 15.3. (Tel. wł.). — Równocześnie z entuzjastycznymi informacjami o przyłączeniu Austrii do Niemiec, prasa berlińska podkreśla znaczenie kontyngentów importowych z Austrii.

W wyniku tego Austria, jak pi-

### Uniwersytety niedostępne

WIEDEN, 15 marca. (Tel. wł.). — Do Wiednia przyjechał dzisiaj Julius Streicher wraz ze sztabem współpracowników. W związku z tym oczekują wprowadzenia w życie ustaw norymberskich już w najbliższych dniach.

sz prasa berlińska, zwiększy import do Niemiec mleka, masła, serów i innych tłuszczów, surówki żelaza i produktów drzewnych.

Pisma w szczególności podkreślają bogactwa leśne Austrii a także rozbudowę przemysłu rafinerii naftowych.

### Zakaz wywozu drzewa

WIEDEN, 15 marca. (PAT). — Zakazano wywozu drzewa zagranicę. Przekroczenie tego zakazu będzie surowo karane.

Żydom austriackim będzie niedostępna nauka w wyższych uczelniach, na czele których stanął fanatyk narodowego socjalizmu prof. Fritz Knoll.

### Dymisje dyrektorów opery

WIEDEN, 15 marca. (PAT). — Ustąpił dwaj dyrektorzy - żydzi tutejszej opery ludowej, a mianowicie dyr. Enes i artystyczny kierownik Kowalewski.

Artystyczny i techniczny personel wiedeńskich scen ukonstytuował się jako organizacja partyjna w duchu narodowo-socjalistycznym.

AMSTERDAM, 15.3. (ZAT). — Słynny dyrygent Bruno Walter, z którym państwowa opera wiedeńska w lutym przedłużyła kontrakt na 3 lata podał do wiadomości, iż unieważni umowy z operą wiedeńską i z kierownictwem festiwalu w Salzburgu.

WIEDEN, 15 marca. (PAT). — Znana kawiarnia „Splendid” własność Huebnera nazwała się kawiarnią „Berlin” i wzywa aryjskich gości do uczęszczania. Jest to znamieny fakt dostosowania się do nowych prądów życia publicznego.

## Systematycznie i bezkompromisowo odbywa się podporządkowanie życia austriackiego brunatnemu regime'owi

BERLIN, 15 marca. (PAT). — „National Ztg.” donosi z Wiednia, że natychmiast po objęciu przez narodowych socjalistów władzy rozpoczęło się przekształcanie prasy austriackiej z punktu widzenia potrzeb nowego kursu politycznego. Zmiany te połączone są z usuwaniem dziennikarzy, którzy nie odpowiadają nowemu ustrojowi.

Redaktorzy pism o kierunku przeciwnym narodowemu-socjalizmowi wyjechali zagranicę.

Zanim nastąpi zupełnie przekształcenie prasy austriackiej w nowy duch, podzielono dzienniki austriackie na trzy kategorie:

Pierwsza kategoria pism to te, które będą się nadal ukazywać pod dotychczasową redakcją, gdyż już przed przewrotem były rzeźnikami ideologii narodowo-socjalistycznej.

Druga kategoria — to pisma, które otrzymają komisarzy rządowych. Zadaniem ich będzie czuwanie nad tym, aby pismom tym nadać charakter zdecydowanie narodowy. Do tej drugiej kategorii należą: „Wiener Neueste Nachrichten”, „Reichspost”, „Neues Wiener Tageblatt” oraz zbliżony do osoby b. kanclerza Schuschnigga „Neuigkeits Weltblatt”.

Do trzeciej kategorii należą wreszcie pisma, finansowane

przez kapitał czeski lub żydowski. Pisma te, jak „Tag”, „Die Stunde”, „Der Morgen”, zostały już zamknięte. Wydawcy ich, jeżeli nie zdołali uciec, znajdują się w areszcie.

Dopuszczone w Niemczech dzienniki, oprócz „Wiener Neueste Nachrichten” ukazywać się będą, ale tylko przejściowo, pod dotychczasową redakcją. — Do nich należą: „Wiener Zeitung”, „Neue Freie Presse”, „Neues Wiener Journal” oraz „Krone Zeitung”.

Dziennik „Telegraph” ukazywać się będzie jako „National-sozialistische Telegraph”. Ma być również stworzony specjalny dziennik, który będzie pełnił rolę organu ściśle partyjnego.

### Wspólna policja

WIEDEN, 15 marca. (PAT). — Szef sztabu oddziałów szturmowych Lutze wydał zarządzenie wcielające austriackie oddziały S. A. do ogólnej organizacji tworzącej nową „Grupę Austrii”.

WIEDEN, 15 marca. (PAT). — Szef policji niemieckiej Himmler wcielił policję austriacką w

szereg policji niemieckiej. Celem przeprowadzenia reform, stwarzających z policji tej instrument polityki narodowo-socjalistycznej, zostaje ona podporządkowana rozkazom dowódców policyjnych DALUGE i HEIDERICH.

WIEDEN, 15 marca. (PAT). — Minister spraw wewnętrznych Rzeszy dr. Frick odbywał wczoraj i dziś cały szereg posiedzeń w sprawie rozszerzenia i wyrównania prawodawstwa austriackiego i niemieckiego.

WIEDEN, 15 marca. (PAT). — Na zarządzenie generalnej dyrekcji poczt i telegrafów wycofano z obiegu znaczki pocztowe z wizerunkiem Dollfusa.

WIEDEN, 15.3. (PAT). — Wiedeńskie tow. muzyczne, instytucja istniejąca od lat 135, otrzymała kierownictwo komisaryczne w osobie prof. FRANCISZKA SCHUETZA.

### „W imię niemieckiego narodu!...”

WIEDEN, 15.3. (PAT). — Wydano zarządzenie, aby wyroki sądowe wymierzano zamiast jak dotąd „w imię państwa związku węg. Austrii” — „w imię niemieckiego narodu”.

WIEDEN, 15.3. (PAT). — Program tutejszej rozgłośni radiowej tymczasem został skasowa-

ny i składa się tylko z transmisji poszczególnych rozgłośni niemieckich.

### Jedna waluta

WIEDEN, 15.3. (PAT). — Rozpoczęły się rokowania między Berlinem a Wiedniem, celem wprowadzenia wspólnej jednolitej waluty. W rokowaniach tych biorą udział delegaci banku Rzeszy i przedstawiciele organizacji planu czteroletniego.

### Palone słupy graniczne

WIEDEN, 15.3. (PAT). — Słupy graniczne austriackie na granicy Salzburga z Niemcami zostały usunięte i wśród frenetycznych okrzyków ludności spalone na placu rezydencyjnym (przed pałacem arcybiskupa) Salzburga.

### Austriackie Gestapo

WIEDEN, 15.3. (PAT). — Szef policji Rzeszy Himmler powołał do życia w Austrii urząd tajnej policji państwowej (Gestapo). Obejmuje on agendy polityczne - policyjne generalnej dyrekcji służby bezpieczeństwa przy urzędzie kanclerskim i dyrekcji bezpieczeństwa Wiednia. Komisaryczne kierownictwo policji administracyjnej objął ppłk. policyjny MEISSNER. Komisarycznym kierownikiem policji bezpieczeństwa został radca kryminalny MUELLER.

### Aresztowanie dziennikarza amerykańskiego

WIEDEN, 15.3. (Tel. wł.). — Od osób prywatnych uzyskujemy niektóre ciekawe wiadomości o wydarzeniach we Wiedniu. Między innymi w nocy z piątku na sobotę policja wiedeńska aresztowała jednego z dziennikarzy amerykańskich, który nie wiedząc o zarządzeniu prewencyjnym dla prasy, nie chciał telefonować w języku niemieckim. Dopiero wczoraj na skutek interwencji poselstwa Stanów Zjednoczonych dziennikarz ten został zwolniony.

## Ks. Starhemberg aresztowany!

Los ten podzieliło wielu dygnitarzy. — Synowie byłego prezydenta Miklasa zwolnieni z posad

WIEDEN, 15.3. (Tel. wł.). — Według krążących tu pogłosek, były przywódca Heimwehry ksiądz Starhemberg został aresztowany nad granicą włoską w chwili, kiedy zamierzał przekroczyć granicę. Ksiądz miał przy sobie

znaczną kwotę pieniędzy, które skonfiskowano.

WIEDEN, 15.3. (PAT). — W kołach poinformowanych twierdzą, że szereg dygnitarzy, jak minister Ludwig, dyrektor dep. politycznego min. spr. zagr. Hornbostel, płk. Adam i wielu

innych zostało przewiezionych z prywatnych mieszkań do więzienia.

WIEDEN, 15.3. (PAT). — Synowie b. prezydenta Miklasa, którzy zajmowali rządowe posady, zostali ze służby zwolnieni.

Ryzykowne fanie kuracje od 1 maja zł. 155.-  
Informacje:  
**IWONICZ ZDRÓJ**

# USTAWA O OCHRONIE IMIENIA WIELKIEGO MARSZAŁKA

## uchwalona przez sejm jednomyślnie w drodze procedury specjalnej

WARSZAWA, 15. III. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu sejm uchwalił jednomyślnie rządowy projekt ustawy o ochronie imienia Józefa Piłsudskiego Pierwszego Marszałka Polski.

W obradach wzięli udział wszyscy obecni w Warszawie członkowie rządu z p. premierem gen. Sławoj-Składkowskim na czele, marszałek senatu Prystor, prezes NIK, podsekretarz stanu, wyżsi wojskowi i wyżsi urzędnicy państwowi.

Wicemarszałek Schaetzel, otwierając posiedzenie, oświadcza:

Przystępujemy do pierwszego punktu porządku dziennego: Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o ochronie imienia Józefa Piłsudskiego, Pierwszego Marszałka Polski.

Głos ma p. prezes rady ministrów.

P. premier gen. Sławoj-Składkowski wygłasza następujące przemówienie:

### Syk gadzin stłumimy siłą

Wysoka izba. Duch narodów tak samo, jak duch jednostek przeżywa wyjątkowe, osobliwe momenty wlotów bohaterów.

Napięcie i trwanie tych wlotów ma wpływ decydujący na dalszy przebieg życia i historii danego narodu.

Józef Piłsudski stworzył okres bohaterstwa w życiu narodu polskiego, budząc nas ze stuletniego snu niewoli i rzucając do walki o niepodległość i przyszłość Polski.

Życie Piłsudskiego — to walka o potężną Polskę.

W dniu śmierci swej — moją ideę i czynu całego życia zwyciężył ideowych przeciwników i opanował serca Polaków.

Po wieki żyć będzie w nas jego duch i przechodzić z pokolenia w pokolenie, póki godni będziemy imienia synów Polski.

Ale z pokolenia w pokolenie Polaków przekazać musimy nie tylko pamięć i kult, ale — wielkość dzieła Józefa Piłsudskiego.

Wszystkie złe moce, godzące w wielkość tego dzieła — pokonamy.

Syk gadzin, które usiłują zatruć życie Polski po śmierci Woźdza, stłumić należy siłą, siłą zorganizowaną, siłą legalną (oklaski).

Proszę wysoką izbę o uchwalenie wniesionej przez rząd „ustawy o ochronie imienia Józefa Piłsudskiego, Pierwszego Marszałka Polski“ (Huczne oklaski).

### Wysoka morale armii

Z kolei zabiera głos min. gen. Kasprzycki, który oświadcza:

Wysoka izba. Ustawa o ochronie imienia Józefa Piłsudskiego, Pierwszego Marszałka Polski jest dla interesów wojska aktem specjalnej wagi. — Główną podstawą wartości polskiej armii, obok zalet dowodzenia i wyszkolenia, musi być jej wysoka morale, jej wewnętrzna spójność. Celem realnym uzupełnienia, do którego dążyć szybko i usilnie musimy — jest zająć w tym zakresie czołowe miejsce, miejsce wśród pierwszych armii świata.

Że na to ważyć się możemy, jest dziełem Jego. Narodowi i wojsku na tej drodze wskazał on kierunek wysiłków, które prowadzą do zwycięstwa. Zwartość zewnętrzna, moc ducha, entuzjazm i wiara — oto niezbędne warunki.

### Dywersonja działa

Czyż nie utwierdzi nas w tym i dostrzegalny łatwo kierunek pracy sił Polscy wrogich? Im wyraźniej wkraczamy na drogę rozwoju swej mocy i wewnętrznej odbudowy, tym silniej działa dywersja, wiedząca do rozkładu, osłabienia, a przynajmniej

opóźniania konsolidacji Rzeczypospolitej.

Ze zgrozą widzimy czasem i Polaków, którzy nieświadomie idą na rękę tej dywersji.

W kształtowaniu ducha armii i narodu, w wychowaniu żołnierskim idea autorytetu Woźdza Naczelnego odgrywa podstawową rolę.

Staje się ona wyrazem i symbolem najsilniej przenikającym do sere masy żołnierskiej, do sere szerokich mas wogóle, co tworzą ów „naród pod bronią“.

### Duma narodu

Wielkim dobytkiem, z którego ciągle dla dobra Polski czerpiemy — jest dzieło i imię zwycięskiego Woźdza. Jest to kapitał, jakim dziś nie dysponują tak szeroko inne armie.

Jak hasło obrony państwa jest własnością całego narodu, tak dumą całego narodu jest postać Józefa Piłsudskiego.

W imię najwyższego dobra nie dajmy niszczyć fundamentu, na którym opiera się duch i zdrowie naszych sił zbrojnych.

Każdy podkop, każdy zamach na ten autorytet, szczególnie zaś skierowany przeciw imieniu Józefa Piłsudskiego — jest uderzeniem w morale armii, najżywniejszą, najpoważniejszą

wartość dzisiejszej Polski.

Obowiązkiem nie tylko żołnierza, lecz każdego obywatela jest bronić z całą bezwzględnością tych wartości.

Ustawa o ochronie imienia Józefa Piłsudskiego — da niedwu znaczną wskazówkę, nakaże z całą surowością środków, którymi dysponuje rząd, bronić i strzec jednego z najcenniejszych klejnotów skarbnicy ducha narodu.

Wierzmy, że zdrowy instynkt narodu nie zawiedzie i przynajmniej na tym odcinku szybko i sprawnie — świadomej czy nieświadomej — dywersji poloży kategorię kres. (Oklaski).

Po oświadczeniu wicemarsz. Podoskiego, izba postanowiła projektu nie odsyłać do komisji i po referacie posła Świdzińskiego w głosowaniu przyjęło ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

Wicemarszałek Schaetzel: Wy soka izba. Rządowy projekt ustawy o ochronie imienia Józefa Piłsudskiego, Pierwszego Marszałka Polski, uchwalony został przez izbę jednomyślnie, w drodze procedury specjalnej. Sejm przez swą uchwałę i sposób jej powzięcia dał wyraz temu, iż docenia wyjątkowy charakter tej ustawy. (Oklaski).

# Cios w samorząd adwokacki

## Minister ma prawo zamykać listę członków palestry. -- Rada naczelna z wyboru i nominacji. -- Płatna aplikacja

Po uchwaleniu ustawy o ochronie imienia Józefa Piłsudskiego izba odesłała w pierwszym czytaniu szereg projektów ustaw, a następnie przyjęła bez dyskusji szereg zmian senatu, mających przeważnie charakter poprawek stylistycznych i redakcyjnych.

Z kolei sprawozdawca p. HUTTEN - CZĄPSKI w dalszym ciągu obrad referował rządowy projekt ustawy o konwersji obligacji 7 procen. pożyczki stabilizacyjnej, wyrażonych w funtach szterlingach. Ustawa ma na celu zmniejszenie naszych wydatków na obsługę naszych długów zagranicznych. Obecnie z zaciągniętej pożyczki 2 milionów funtów po przez dokonaną amortyzację jesteśmy winni około 1.200.000 funtów, a więc nie jest to suma bardzo znaczna. Tym niemniej należało przeprowadzić pertraktacje co do niej, a to tym bardziej, że łączyło się to z naszym zamiarem zawarcia układu z wierzycielami amerykańskimi. Doszło do porozumienia między ministerstwem skarbu, a wierzycielami angielskimi i wynikiem tego jest ta ustawa. Daje ona stronie polskiej tę korzyść, że odraza termin amortyzacji o 20 lat, to jest do roku 1968.

Skutkiem tej ustawy w najbliższych latach Polska zaoszczędzi na transferze około 80.000 funtów angielskich rocznie. Na odsetkach rocznych licząc kurs najkorzystniejszy dla wierzycieli skarb państwa zyskiwać będzie około 9.000 funtów.

Ze względu na potrzebę utrzymania z rynkiem kapitałowym angielskim stosunków, komisja była za przyjęciem tej ustawy. Komisja wprowadziła szereg poprawek stylistycznych oraz proponuje nowy art. 5, który ma na celu podkreślenie, iż inne warunki umowy, poza wymienionymi

w art. 2 i 3, pozostają w mocy. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

### Zmiany w ustroju izb

Sprawozdawca pos. SIODA zreferował rządowy projekt ustawy o ustroju adwokatury.

Wobec opinii szerokich kół zainteresowanych i zmian, jakie zaszły ostatnio w palestrze, komisja stanęła przed zadaniem przerobienia projektu, który obecnie jest właściwie nowym projektem. Przy tej sposobności zmieniono także układ, stosownie do wymagań techniki legislacyjnej. Wprowadzono zmiany zasadnicze, głównie w zakresie ustroju izb adwokackich, przy czym rozszerzono uprawnienia naczelnej rady adwokackiej.

Myślą przewodnią tego projektu jest

### PODNIESIENIE POZIOMU MORALNEGO

i zawodowego adwokatury przez zwiększenie wymagań ustawowych, jakie się stawia dla kandydatów oraz rozszerzenie uprawnień naczelnej rady do strzeżenia godności tego stanu. W skład rady naczelnej powinni wchodzić adwokaci z całej Polski, a dobór jej członków powinien być jaknajbardziej staranny. Przy tym należy dzielić pewną ilość członków, zamieszkałych stale w Warszawie.

Projekt więc przewiduje 24 członków z wyboru izb adwokackich, po 3 z każdej, 12 członków z wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej i 6 członków, mających stale mieszkanie w Warszawie z wyboru rady adwokackiej.

### Uprawnienia rady naczelnej

Rada naczelna otrzymuje PRAWO KONTROLI I ZATWIERDZENIA

wybranych przez walne zgromadzenia władz poszczególnych izb. W razie niezatwierdzenia wyborów przez radę naczelną, może ona albo przedłużyć kadencję dotychczasowych władz o jeden rok, albo powierzyć mandaty innym członkom, mającym prawo wybieralności.

Rada naczelna zawiadamia o swej decyzji ministra sprawiedliwości, który może uchylić jej decyzję, a wtedy wybory dokonane przez daną izbę uzyskują moc prawną.

Nie mniej ważne jest uprawnienie kontroli właściwego rozsiadlenia adwokatów.

Nowy projekt przyznaje ministrowi prawo, po wysłuchaniu rady naczelnej,

ZAMKNIĘCIA NA CZAS OKREŚLONY LISTY ADWOKATÓW lub listy aplikantów, albo też obu list dla poszczególnych okręgów lub miejscowości.

### Nowa władza

Dalszą ważną zmianą jest wprowadzenie nowej władzy sądowniej, mianowicie izby do spraw adwokatów przy Sądzie Najwyższym, złożonej z sędziów Sądu Najwyższego, przedstawicieli na czele rady adwokackiej. Jest to instancja odwoławcza od orzeczeń samorządu adwokackiego. Dotychczas instancją odwoławczą w sprawie odmowy wpisów na listę był Sąd Najwyższy, a w sprawach dyscyplinarnych senat dyscyplinarny przy Sądzie Najwyższym. Przeniesienie tych kompetencji na nową izbę daje naczelnej radzie możliwość ingerencji we wszystkich sprawach, dotyczących adwokatury.

Poprawki mniejszości zmierzają do przywrócenia stanu obecnego.

### 4 lata aplikacji

Według nowego projektu aplikacja sądowa i adwokacka

łącznie nie może być krótsza aniżeli 4 lata. Projekt przewiduje tylko płatną aplikację adwokacką. Normy ustali rada naczelna.

### PRAWO PATRONATU

ma każdy adwokat po 5 latach wykonywania adwokatury, przy czym rada okręgowa ma stwierdzić czy patron daje rękojmię właściwego kierowania wykształceniem aplikanta, czy ma wystarczające środki na pokrycie wynagrodzenia aplikanta. Te postanowienia godzą w praktykę, jaka zapanowała na niektórych terenach, że nie tylko adwokaci nie płać aplikantom, ale odwrotnie aplikanci płać za przyjęcie na aplikację.

Wszystkie te zmiany zostały zaczepte przez wnioski mniejszości.

Projekt przewiduje przymus brania udziału w walnym zgromadzeniu, przy czym w izbach bardzo licznych przewiduje się możliwość zastosowania pełnomocnictw. Jeden adwokat nie może rozporządzać więcej, aniżeli 10 głosami.

Następnie sprawozdawca omówił

### ZMIANY POSTĘPOWANIA DYSCIPLINARNEGO

oraz przepisy przejściowe. Pierwsze władze po wyjściu ustawy powoła rada naczelna, która też corocznie w najbliższych latach będzie uzupełniała skład tych władz. Minister może jednak dla pewnych okręgów już w przyszłym roku zarządzić normalne wybory.

Nowy projekt został przyjęty zarówno przez naczelną radę adwokacką, jak i przez zarząd główny związku adwokatów polskich z wielkim zadowoleniem.

### Uderzenie w samorząd

P. WYMYSŁOWSKI twierdzi, że projekt ustawy godzi w samorząd adwokatury, uzależniając go całkowicie od czynników rządowych, z tego względu wypo-

wiada się przeciw temu projektowi ustawy.

P. WITWICKI: Omawiany projekt ustawy o ustroju adwokatury przewiduje znaczne ograniczenie niezależności stanu adwokackiego w dziedzinie dostępu do adwokatury i w dziedzinie samorządu i organów władz adwokackich.

### Krok wstecz

Po omówieniu szeregu innych przepisów ustawy, mówca wnosi, aby izba przyjęła przynajmniej poprawki mniejszości komisji prawniczej, które starają się poprawić nieco krzywdzący dla ustroju adwokatury i jej niezawisłości projekt ustawy.

P. BARAN podkreśla wielkie znaczenie adwokatury w państwie demokratycznym i wypowiada pogląd, że omawiany projekt jest cofnięciem się wstecz.

Poseł BILLAK wyraża obawę, aby przepisy ustawy nie stały się narzędziem polityki, szczególnie na terenie narodowościowym i wyznaniowym. Apeluje do sejmu, ażeby poprawki mniejszości zostały uchwalone.

### Sito polityczne

Pos. SOMMERSTEIN zaznacza, że wskutek tej ustawy dostęp do adwokatury będzie utrudniony przede wszystkim dla mniejszości narodowych. Nie mają bowiem decydować kwalifikacje fachowe, lecz i polityczne. Mówi się, że aplikacja sądowa jest jednak potrzebna, by lepiej wyszkolić adeptów do adwokatury. Mówca twierdzi, że aplikacja ta nie jest niezbędna i że ma być ona jedynie sitem nieprzepuszczającym aplikantów do adwokatury.

# Możliwość ustąpienia Chamberlaina

## Eden przerwał urlop i dwukrotnie konferował z Baldwinem Produkcja przemysłowa Anglii nastawiona na cele zbrojeniowe

LONDYN, 15 marca. (PAT) — W kołach politycznych zwróciło uwagę wystąpienie redaktora parlamentarnego „Times'a” — Robbinsa w sprawie sytuacji wewnętrznie politycznej w Anglii.

Robbins w dłuższym wywodzie przedstawia bardzo ciężkie prace polityczne jakie spoczywają na Chamberlainie i podkreśla, że premier kończy w nadchodzący piątek 69 lat.

Rozważania Robbinsa, który często używany bywa dla publikacji międzynarodowych oświadczeń, komentowane jest w kołach politycznych, jako zapowiedź możliwości zmian w rządzie brytyjskim.

W związku z powyższym w niektórych kołach konserwatywnych przywiązane jest pewne znaczenie do faktu, że b. minister Eden, który niedawno przybył na Rivierę celem spędzenia dwutygodniowego urlopu wypoczynkowego, udał się niezwłocznie po przybyciu do Beaulieu, gdzie przebywa lord Baldwin i odbył z nim dłuższą konferencję. 14 h. m. Eden ponownie konferował z Baldwinem.

LONDYN, 15 marca. (PAT) — W związku z wczorajszą zapowiedzią premiera Chamberlaina rozszerzenia wysiłków obronnych W. Brytanii, prasa twierdzi, że właściwe organa rządowe rozpatrują już plany przyspieszonego wykonania pro-

gramu zbrojeń. W opracowaniu jest ustawa nadająca rządowi specjalne uprawnienia, jak w czasie wojny. Dla wyzyskania wszystkich zapasów metali i innych materia-

łów, niezbędnych dla zbrojeń a przede wszystkim dla celów obronności. Rząd miałby prawo ingerencji w dziedzinę produkcji i handlu metalami i innymi niezbędnymi materia-

łami. Ponadto rząd rozważa projekt ustawy, uprawniającej do przekształcenia ośrodków produkcji przemysłowej z normalnej produk-

cji handlowej na specjalną produkcję na cele zbrojeń, nawet przy ewentualnej stracie zwykłych rynków zbytu lub odbiorców.

LONDYN, 15 marca. (PAT) — Minister spraw wewnętrznych sir Samuel Hoare wygłosił przez radio przemówienie, w którym wezwał do ochotniczej służby w biernej obronie przeciwlotniczej. Stwierdził on, że W. Brytania potrzebuje do tej służby miliona ochotników.

## Opuszczone zdanie o Pomorzu

### we wczorajszym wywiadzie Hitlera?

Zamieściliśmy wczoraj za urzędową PAT-ną wywiad Ward Price'a z kanclerzem Hitlerem w Linzu.

Führer, scharakteryzowawszy pokrótce przebieg wypadków w ostatnich czterech dniach, zaakcentował swój realizm polityczny, przytaczając jako przykład swoje stosunki z Polską.

„Niech pan spojrzy na moje stosunki z Polską. Całkowicie go-tów jestem przyznać, że Polska, kraj, liczący 33 miliony mieszkańców, koniecznie potrzebuje dostępu do morza. Zdajemy sobie z tego sprawę, co to dla Pol-ski oznacza.

Niemcy zamieszkują pod rzą-dami polskimi, a polacy pod nie-mieckimi. Gdyby te dwa pań-

stwa się kłóciły, każde z nich u-ciskałoby swoją mniejszość. Da-leko lepiej było załatwić nasze spory drogą porozumienia“.

Tak brzmi oświadczenie kan-clerza według urzędowej PAT.

## KAHAN PIOTRKOWSKA 80 SUKNA I KORTY

Według tekstu opublikowane-go przez urzędową rozgłośnię niemiecką Königswusterhausen (powtórzonego również w ofi-cjalnych publikacjach), Führer mówiąc o Polsce, dodał jeszcze jedno zdanie, a mianowicie:

„Es ist eine Bitternis für uns, dass dieser Zugang zum Meer ein Corridor durch deutsche Ge-biet ist“.

Pełny tekst za tym oświadcze-nia kanclerza Hitlera na temat stosunków Trzeciej Rzeszy z Pol-ską brzmiał:

„Niech pan spojrzy na moje stosunki z Polską. Całkowicie go-tów jestem przyznać, że Pol-ska, kraj liczący 33 miliony mieszkańców, koniecznie potrze-buje dostępu do morza.

Napelnia nas goryczą to, że ten dostęp do morza jest kory-tarzem przez niemieckie teryto-rium.

Zdajemy sobie sprawę z tego, co to dla Polski oznacza...“ itd. Resztę ustępu o Polsce PAT zacytowała już bez opuszczeń.

## Dalszy spadek franka

WARSZAWA, 15. III. (PAT). Na dzisiejszej giełdzie waluto-wej w Londynie dolar wykazał znaczną poprawę, frank fran-cuski natomiast uległ dalszej gwałtownej niższe. Frank fran-cuski notowany był w Londy-nie wczoraj przy zamknięciu giełdy 161.87, dziś przy otwar-ciu 165 i siedem ósmych i o g. 14-ej 166.00. Również w Zury-chu zaznaczył się dalszy spadek dewizy na Paryż. Wczoraj noto-wano frank 13.45, dziś nato-miast 13.05.

W terminowych notowaniach franka w Londynie depert je-dnomiesięczny wynosił 2.00, trzymiesięczny natomiast 4.37 i pół.

## Szkoły w dniu imienia Naczelnego Wodza Marszałka Smigłego-Rydzka

WARSZAWA, 15. III. (PAT). Dzień 18 marca jest dniem imie-nin Naczelnego Wodza sił zbroj-nych Rzeczypospolitej, Marszał-ka Edwarda Smigłego - Rydzka. Dzień ten obchodzi uroczystie nasza armia, składając życzenia swemu naczelnemu wodzowi. — Do uczuć armii przyłącza się cała młodzież, zwracając się również myślą ku temu, co dźwiga trud pracy związanej z dziełem obrony narodowej.

Dnia 18 marca dyrekcje szkół zarządzają uroczyste zbiórki hu-fców szkolnych (zależnie od wa-runków i planu zajęć w mundu-rach przysposobienia wojskowe-go), na których komendanci (komendantki) odczytują ode-wę do młodzieży.

## Bomba z samolotu gen. Franco trafiła w statek angielski „Stamvell“

LONDYN, 15 marca. (PAT). Agencja Reutersa donosi, że pod czas dzisiejszego czterokrotnego bombardowania Tarragony przez wodnosamoloty gen. Fran-co, jedna z bomb trafiła w sta-tek angielski „Stamvell, który od 3 godzin stoi w płomieniach. Statek wioził ładunek węgla. — Palace jest zabit, 4 marynarzy oraz duńczyk - obserwator od-nieśli ciężkie ranv.

## Cios w samorząd adwokacki

(Dokończenie ze str. 4-ej). Dalej mówca dowodzi, że przepelnienie w adwokaturze nie isinieje i przytacza szereg da-nych tytrowych, dowodząc, że jest jeszcze bardzo wiele miej-scowości, w których nie ma ani jednego adwokata.

Mówca kończy oświadcze-niem, że adwokatura przetrzy-ma i to usterzenie.

My żydzi przeciwstawiamy się projektowi tej ustawy nie tyl-ko z pobudek politycznych, któ-re się nam narzuca, lecz z aspek-tu wyższego, z aspektu wyższe-go prawa, którego podstawą jest sprawiedliwość społeczna.

Po końcowych wywodach re-ferenta w głosowaniu wszystkie poprawki zostały odrzucone.

## Trzy interpelacje

Pos. LAZARSKI zgłosił inter-pelację do pana prezesa rady ministrów w sprawie zabicia żoł-nierza KOP. przez straż pogra-niczną litewską.

Pos. TARNOWSKI zgłosił in-terpelację w sprawie obrazu pa-mięci Józefa Piłsudskiego i kon-sekwencji jakie z tego wynikły.

Pos. ks. LUBELSKI wniósł interpelację w sprawie organiza-cji socjalistycznych wśród mło-dzieży szkolnej.

Na tym posiedzenie zamknię-to. O terminie następnego posie-dzenia posłowie będą zawiado-mieni na piśmie.

## 47 nowych adwokatów

Warszawski koresp. „Głosu Po-rannego” telefonuje:

Wczoraj w warszawskiej radzie adwokackiej zakończono wiosenną sesję egzaminacyjną dla kandy-datów do palestry. Zdawało 98 kan-dydatów, wśród których było 54 żydów.

Egzamin zdało z wynikiem do-statecznym 47 kandydatów, w tym 23 żydów. Wśród tych, którzy zda-łi jest 7 kobiet.

## Protest przeciw prowokacjom Litwy Demonstracje we Lwowie i Nowogródku

LWÓW, 15 marca. (PAT). — W dniu dzisiejszym w godzi-nach południowych odbył się na uniwersytecie J. K. we Lwo-wie ogólnie - akademicki wiec, zwołany w sprawie litewskiej. Młodzież zgromadzona w liczbie kilku tysięcy osób uchwaliła re-zolucję, w której protestuje przeciwko prowokacji litew-skiej. Po wiecu przez ulice mia-sta przeszedł kilkutyśięczny tłum młodzieży, niosąc szereg transparentów protestacyjnych i wnosząc okrzyki żądające ukarania litewskich prowokato-rów.

NOWOGRÓDEK, 15 marca. (PAT). Dziś o godz. 17 stara-niem miejscowych organizacji społecznych, odbył się w Nowo-gródku wielki wiec demonstra-

cyjny przeciwko litewskiej pro-wokacji. W wiecu wzięło ud-ział kilka tysięcy osób. — Po wysłuchaniu przemówień na rynku, zakończonych okrzy-kiem na cześć Rzeczypospolitej i marszałka Smigłego - Rydzka, uformował się pochód do gma-chu urzędu wojewódzkiego, gdzie na ręce wojewody delega-cja wiecu złożyła rezolucję u-trzymaną w energicznym tonie, żądającą zastosowania stanow-czych środków wobec prowoka-cji litewskiej.

## Zaniepokojenie na Łkwie

RYGA, 15.3. (PAT) — Z Kow-na donoszą: Stan zdenerwowania w sferach rządowych i w opinii pu-blicznej z powodu ostatniego incy-

dentu na granicy polsko - litew-skiej utrzymuje się w dalszym cią-gu, mimo, iż prasa litewska usiłu-je ukryć przed opinią publiczną fak-tyczny stan sprawy. W Kownie krążą nadal alarmujące pogłoski na ten temat.

Dowodem zaniepokojenia litew-skich czynników rządowych jest fakt, iż w ciągu dnia dzisiejszego prezydent Smetona konferował nad wytworzoną sytuacją z ministrami litewskimi w ciągu 7-miu godzin.

## Dziś wraca min. Beck

Warszawski koresp. „Głosu Po-rannego” telefonuje:

Dziś przybywa do Warszawy mi-nister spraw zagranicznych, p. Beck. Dziś również zapadną decy-dujące postanowienia w sprawie polityki wobec Litwy.

## Zydzi walczą o niepodległość Palestyny Ograniczenia imigracyjne mają być cofnięte

LONDYN, 15.3. (ŻAT) — Sjo-nistyczny komitet wykonawczy na sesji w Londynie uchwalił następu-jące rezolucje:

Sjonistyczny komitet wykonaw-czy stwierdza jawnomyślnie, że za-równo zwolennicy jak i przeciwni-cy planu podziału Palestyny zgod-nie są przeciwni planowi przekształ-cenia żydów w Palestynie w stałą mniejszość i protestują przeciwko tym elementom, które prowadzą akcję przeciwko zasadzie państwa żydowskiego.

Komitet wykonawczy stwierdza, że cała opinia sjonistyczna zanie-pokojona jest tym, że nie została przywrócona zasada gospodarczej zdolności absorpcyjnej jako regu-latora imigracji i domaga się znie-sienia zasady maksimum politycz-nego, która koliduje z zobowiąza-niami mandatowymi, stwierdzając, że żydzi przybývają do Pale-styny „na podstawie prawa, nie zaś według dowolnego uznania”.  
Zgodnie z zapowiedzią rządu an-

gielskiego, ograniczenia imigracyj-ne jako tymczasowe mają być cof-nięte.

Komitet ubolewa z powodu nieu-stannej akcji terrorystycznej, wy-raża uznanie dla zarządzeń władz pa-lestyńskich w ostatnich miesiącach i wyraża nadzieję, że rząd stanow-

czo zwalczać będzie stan bezpra-wia w kraju, dając żydom większą możność obrony ich bezpieczeństwa.

Komitet wskazuje na negatywne skutki dotychczasowej chwicznej polityki, domaga się ustalenia jas-nej i stanowczej polityki w Pale-stynie.

## Woroszyłow i Budiennyj przed sądem!

### Wyrok na 18 skazanych wykonany

MOSKWA, 15.3. (PAT) — Wyrok śmierci przez rozstrzelanie na 18 skazanych w procesie t. zw. Bloku Prawicowo - Trockistowskiego zo-stał ubiegłej nocy wykonany. Z 18 skazanych na śmierć tylko Rosen-holz nie prosił o łaskę.

MOSKWA, 15.3. — W najbliż-szym czasie rozpocznie się nowy proces dygnitarzy sowieckich. Pro-

kuratura opracowuje już akt oskar-żenia.

Przed sądem stanąć mają 23 oso-by, z pośród wyższych urzędników i dyplomacji. Wśród nich znajdują się b. posłowie sowiecy w Tokio, Warszawie, Helsinkach, Bukaresz-cie, Tallinie.

Proces ten ma poprzedzić proces dowódcy czerwonej armii, m. in. Dybienki. Nie jest wykluczone, że

przed sądem znajdą się czerwoni marszałkowie: Woroszyłow, Bu-diennyj i inni, o których coraz głośniejsz mówi się jako o „trocki-stowskich szkodnikach“.

Przygrywką do tych procesów mają być lokalne rozprawy sądo-we, jakie odbędą się na wiosnę w Kijowie, Charkowie, Odesie i Le-ningradzie.

# NOWA MAPA EUROPY

## Niemcy otoczyły Czechosłowację i zbliżyły się do morza Śródziemnego

Rzesza Niemiecka jest dzisiaj większa, niż była przed wielką wojną, gdyż na mocy traktatu wersalskiego Niemcy utraciły szóstą część swego europejskiego terytorium, t. j. 70.000 km. kw.

Rzesza Niemiecka jest dzisiaj po Rosji największym państwem Europy. Panuje całkowicie nad Europą środkową.

Niemcy zyskują trzy nowe granice państwowe, z Węgrami, Jugosławią i Włochami, stając się krajem o największej liczbie (13) sąsiadów w Europie i największych możliwościach handlowych i tranzytowych.

Centralne położenie Austrii i Wiednia zapewnią Niemcom korzyści ogromne. Opanowawszy Austrię, stają się Niemcy kontrolerami ruchu komunikacyjnego całej Europy, przy czym odcinają od zachodu całą środkowo-wschodnią Europę, w tym i Polskę.

Polska miała dotychczas, poza drogą morską, dwa główne wyłoty na świat: Niemcy i Austrię. Wylot przez Austrię był b. cenny, nawet w czasach pokojowego współżycia z Niemcami. Kto nie mógł, czy nie chciał jechać przez Niemcy, dostawał się do Szwajcarii, Francji, czy Włoch przez Austrię. Dzisiaj pozostaje nam już tylko okólna droga przez Węgry, wciągane zresztą coraz bardziej w orbitę oddziaływań politycznych Trzeciej Rzeszy, lub bardzo daleka i żmudna droga przez Rumunię.

Rzesza Niemiecka, mająca wolny i nieskrępowany dostęp do dwóch mórz, Bałtyku i Morza Północnego, tęsknym wzrokiem, ale napróżno, zerkała dotychczas w stronę południowo-europejskiego basenu morskiego: w stronę Adriatyku i morza Śródziemnego. Tęsknota Niemiec do tych mórz jest tak stara, jak Rzesza Niemiecka.

Różwój wypadków dziejowych odepchnął Rzeszę od morza Śródziemnego. W ciągu XIX wieku tylko skrawek Adriatyku zachowała w swych rękach Austria. Dopiero teraz, w dniu 11 marca 1938 roku Rzesza Niemiecka posunęła się o potężny krok w stronę morza Śródziemnego.

Milcząca zgoda Włoch na zamach Hitlera jest oznaką słabości Mussoliniego, który zdaje sobie chyba sprawę, że południowy Tyrol, przyłączony do Włoch jeżeli pominiemy garnizony wojskowe i biurokrację, jest, jak był, niemiecki. Zdaje sobie sprawę, że zresztą zupełnie otwarta

propaganda, wychodząca głównie z Bawarii, uprawia w prowincji „Venetia tridentina“ irredentę niemiecką. A południowy Tyrol to dla sprawnego wojska niemieckiego marsz dwudniowy, prowadzący wprost na Triest, (odległość 80 kilometrów do morza) który kiedyś również należał do

Austrii. Droga na morze Śródziemne dla Niemiec byłaby otwartą, a sen o hegemonii Włoch na tym „Mare nostrum“ byłby skończony. — Przybyłby nowy wspólnik, bardzo wygodny dla Anglii.

Po wkroczeniu do Austrii, Hitler zatelegrafował do Mussolini-

ego: „Mussolini, nigdy tego panu nie zapomnę!“ Wyrocznia pytyjska nie mogłaby lepiej skonstruować tego zdania.

Zajęcie Austrii musi niesłychanie zbliżyć Niemcy do Węgier. Niemcy mają dzisiaj z Węgrami wspólną granicę, wspólne sympatie i wspólne poczucie krzyw-

dy, zadanej po wielkiej wojnie. To wszystko nie może pozostać bez wpływu na psychiczną postawę i Niemców i Węgrów. Czechosłowacja znalazła się obecnie całkowicie w uścisku niemiecko-węgierskim. Poza tymi państwami graniczy ona tylko w jednym skrawkiem ziemi z Rumunią i szeroką otwartą granicą z Polską. Czyż można się w tych warunkach dziwić niespokojnemu wzburzeniu, z jakim w Pradze śledzą przebieg ostatnich wypadków austriackich?

Czechosłowacja, stanowiąca po wojnie oś krystalizacyjną Małej Ententy, stała się najbardziej poszkodowaną ofiarą fiaska tej polityki. Nie ulega bowiem wątpliwości, że Mała Ententa, której celem było przeciwdziałanie renesansowi Austrii i Węgier, przegrała z kretesem.

Niemcy stały się krajem nadunajskim, gdyż panując nad Dunajem, niewątpliwie będą miały decydującą rolę w urządzaniu ustroju politycznego i gospodarczego basenu naddunajskiego.

Zaślada Austrii jest znakiem ostrzegawczym dla Szwajcarii i dowodzi istnienia groźnego niebezpieczeństwa dla państw małych i słabych.

Przyłączenie Austrii do Niemiec zmienia sytuację międzynarodową Polski i wciąga ją w centrum polityki środkowo-europejskiej. Los Czechosłowacji, połączonej z Polską długą, otwartą granicą, leży w dużej mierze w rękach Polski. Od kierunku polityki Polski zależy też polityka Węgier, a nawet w pewnym stopniu i polityka Rumunii.



Mapa Europy Centralnej po wcieleniu Austrii do Rzeszy i skreśleniu granicy niemiecko-austriackiej.

## „Anschluss“ ocalił niemiecką dyktaturę Hitler zmuszony był zaryzykować pucz austriacki

Więści, nadechodzące obecnie z Berlina wskazują wyraźnie, że zamach austriacki uwarunkowany był m. in. wewnętrznymi stosunkami niemieckimi. Można twierdzić, że Hitler zmuszony był ze względu na stosunki wewnętrzne zaryzykować śmiały pucz austriacki — pisze „Kurier Polski“.

Ubiegły tydzień zaznaczył się więc przede wszystkim w Berlinie niesłychanym pogorszeniem stosunków aprowizacyjnych. — Rzecz dotąd niespotykana, nawet w wytwornych hotelach ber-

lińskich nie można było dostać na śniadanie świeżego pieczywa i masła. Wytworzyło to nastroj zniecierpliwienia i zdenerwowania, widoczny i dla przypadkowego obserwatora.

Jednocześnie opinia publiczna w Niemczech wstrząśnięta była wiadomościami nadechodzącymi z Austrii. Trudno sobie wyobrazić, jak olbrzymie wrażenie wiadomości te wywołały. Wizyta w Berchtesgaden została przez prasę niemiecką przedstawiona jako olbrzymie osobiste zwycięstwo kanclerza. Kiedy więc do Berlina przyszła pierwsza wieść o mowie kanclerza Schuschnigga, nastąpiła zupełna konsternacja. Ludzie zaczęli sobie szeptać na ucho, że oto znalazł się ktoś, kto osmielił się przeciwstawić Führerowi. Przy nastrojach, panujących w Niemczech podzia-

łało to jak prawdziwa rewelacja i wywołało silne wzburzenie.

Wiadomość o zarządzeniu plebiscytu w Austrii przez Schuschnigga dokonała reszty.

Zareagowała na to przede wszystkim giełda berlińska. Spadek papierów niemieckich był pierwszym, ale wymownym znakiem ostrzeżenia. Opinia publiczna w Niemczech uznała za porażkę Trzeciej Rzeszy i wysnuła z tego natychmiast konsekwencje. Jeszcze w piątek rano wyczuwano się w powietrzu berlińskim coś zgola specjalnego: po kątach zaczęto sobie szeptać o możliwościach... przewrotu antyhitlerowskiego.

Być może, że od tych pokątnych szeptów do ostatecznego zamachu czy nawet poważniejszych niepokoїв droga była jeszcze daleka, nie ulega jednak

wątpliwości, że coś wisiało w powietrzu.

Dzisiaj Hitler jest znowu triumfującym wodzem narodu niemieckiego.

Dyktatury zawsze ląkną powrodojenia, przede wszystkim na gruncie międzynarodowym.

Mussolini podbojem Abisynii zażegnał kryzys ekonomiczny we Włoszech, Hitler podbojem Austrii zażegnał kryzys w Rzeszy.

Pierwsze niepowodzenie zewnętrzne może dyktaturę zalać, żadna też dyktatura do tego niepowodzenia nie może dopuścić.

Stąd właśnie bierze swe źródło osławiony dynamizm państw totalnych, wytwarzający w Europie gorączkową atmosferę, nalaadowaną niespodziankami, każdej chwili grożąca wybuchem. — I to przejmować musi lekko o przyszłość Europy.

Najpopularniejsza gwiazda ekranu

**DANIELLE**

**DARRIEUX**

w swej drugiej po „Mayerlingu“ dramatycznej kreacji, w filmie społeczno-obyczajowym, odznaczonym tegoroczną nagrodą miasta Paryża

**Zawiniłam!!**

(Abus de confiance)

Już w następnym programie kina „CASINO“

### Dokładność biurokracji

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wczoraj w kołach poselskich krążył odpis decyzji urzędu skarbowego w Koninie do pani Liszewskiej, właścicielki majątku Popielowo, gminy Skulska Wieś.

W decyzji tej odrzucono prośbę gospodarzy wsi o częściowe umorzenie podatku gruntowego z powodu klęski posuchy, ponieważ, jak głosi decyzja, stwierdzono komisyjnie, że zniszczenie plonów wyniosło tylko 14,9%, a umorzenie przysługuje przy stracie wnoszącej 15% plonów.

**EUROPA**

Pocz. 4. 6. 8. 10

**KORSARZE**

W rolach głównych:  
**Franciszka GAAL**  
Fredric March i Akim Tamirow

PRZEBÓJ REPERTUARU 1938 r.

Jubileuszowy film  
króla reżyserów  
**Cecil B. de Mille'a**

## Felieton

Nie będę grać!  
(Gawędy karciane)

Zostałem zaproszony do znajomych. Gospodyni oświadczyła mi przez telefon, że będzie kolacja i karty.

Jestem towarzyski, jeszcze bardziej lubię dobrze zjeść, to też chętnie przyjąłem zaproszenie.

Stawili się dość punktualnie. Mniej więcej po godzinie byli wszyscy.

Zostałem przedstawiony paniom i oświadczone mi, że po kolacji będę grał w remi.

Istotnie usiadłem do stolika z trzema paniami.

Rozdano karty. Grałiśmy już kilkanaście minut, gdy jedna z partnerek oświadczyła, zwracając się w moją stronę.

— Ależ pan ma rączkę!...

Przyjrzałem się moim ręką uważnie, ale ponieważ nie skonstatowałem nic nadzwyczajnego, zbyłem tę uwagę milczeniem. Ostatecz nie bywają różne gusty.

Po chwili, siedząca z lewej strony blondynka zarżała radośnie i chwytając kartę, którą właśnie rzucała na stół, wykrzyknęła na całe gardło.

— Ale mi pan trafił do brzuszka!...

Zaczerwieniłem się po uszy.

— Ze co, proszę pani? — spytałem uprzejmie.

— Bez tego by nie żyła — odpowiedział mi złowrogimi dwugłosem pozostałych partnerek.

Poczułem się jeszcze bardziej winny, choć nie bardzo rozumiałem, dlaczego zdrowa skądinąd i świeżo wyglądająca blondynka ma nie żyć, jak ja nie trafię jej do brzuszka.

— Trzeba ją było trzymać — wyjaśniła mi pani z vis a vis.

— Kiedy, proszę pani? — starałem się dowiedzieć. Czy mogę jeszcze teraz?

— Teraz jest już zapóźno, teraz wszyscy wylecieliśmy...

Wprawdzie znowu nie wiedziałem, dlaczego przedtem miałem trzymać blondynkę, a teraz już nie, ale kazano mi się przesiąść i kwestia ta została otwarta.

Moją partnerką z lewej strony była teraz dystygnowana brunetka.

— Ile mi potrzeba na życie? — spytała w pewnej chwili.

Spojrzałem na jej łsna, na wytworną suknię i duży brylant zakrywający dekolt, namyślałem się przez chwilę, po czym oświadczyłem przyciszonym głosem:

— Sądzę, że tysiąc wystarczy?

Zmierzyła mnie groźnym spojrzeniem, powiedziała, że nie lubi głupich żartów. Grałiśmy dalej.

— Pan jest najmłodszy — oświadczyła w pewnym momencie jedna z partnerek.

— Pan się myli! — próbowałem grzecznie oponować. — Ja już po trzydziestce, łaskawa pani.

Teraz wszystkie trzy spojrzały na mnie z oburzeniem.

Byłem zdefonowany. To też, podnosząc karty, odkryłem żokera tak niechętnie, że ze spodu talii wypadła jeszcze jedna karta.

— Spalony żoker — wykrzyknęły wszystkie radośnie.

Przyjrzałem się karcie. Nie była nawet opalona. Ale trudno, przyzwyczaiłem się nie oponować i zrezygnowałem z żokera. Nie oponowałem również, gdy któraś z pań powiedziała, że nie może siedzieć pod moją rączką, że przeterminie trzy osoby nie żyją, że wreszcie muszę zapłacić 20 złotych.

Trzymając się ściśle, oszołomiony i zdeptyany, wyleciałem i padłem bez życia u progu gościnnego mieszkania.

W remi grać nie będę!...

(j. n.)

## S. O. S. LOKATORÓW

## Czynsz komorniany przekracza granice możliwości płatniczych szerokich rzesz

Organizacje lokatorskie, które w ostatnich miesiącach za pośrednictwem posłów przeprowadziły energiczną kampanię w obronie ustawy o ochronie lokatorów, oraz w obronie dekretu p. Prezydenta Rzeczypospolitej o przedłużeniu obniżki komornego, podjęły obecnie nową akcję.

Zmierzają one do skasowania podatku lokalowego i przetrucenia go na właścicieli nieruchomości, zmiany przeznaczenia funduszy budowlanych, które mają pójść przede wszystkim na budowę małych mieszkań, przetrucenia na właścicieli domów opłat kanalizacyjnych, wreszcie przyspieszenie akcji społecznej budowy kolonii robotniczych.

Pierwszy w Łodzi wiec pod hasłem wspomnianych wyżej postulatów odbyć się ma w niedziele.

Zanim rozpocznie się dyskusja na temat słuszności tych, czy owych żądań, chcielibyśmy

zwrócić uwagę na charakterystyczny moment, przebijający ze wszystkich poczynań organizacji lokatorskich. Chodzi mianowicie o podkreślenie, że szeroka masa lokatorska ugięła się dzisiaj pod brzemieniem czynszu komornianego. Miesięczny czynsz za mieszkanie średniej rodziny, zajmującej dwa do trzech pokoi, waha się w granicach od 70 do 120 złotych. — Zdarza się, że za 3-pokojowe mieszkanie lokatorzy płacą 140 zł. Czynsz względnie mieszkania małego jedno, lub dwuizbowego stanowi ponad 30 proc. do

możliwości płatnicze.

Borykający się z trudnościami finansowymi lokator szuka ratunku, apeluje do sumienia społecznego, do władz o obniżkę komornego. Obojętne mu jest, w jakiej postaci ta obniżka zostanie zrealizowana, byleby się stała faktem.

Podsuwając koncepcję przetrucenia części ciężarów, jak podatku lokalowego, czy opłat kanalizacyjnych na właścicieli domów, wyraźnie stwierdza, że jeśli porównać sytuację właściciela domu, któremu nieruchomości amortyzuje się w ciągu 10 lat (przy wysokim czynszu) z

sytuacją lokatora — to widac, że sytuacja tego pierwszego jest o wiele korzystniejsza. I samo przez się nasuwa się pytanie: dlaczego nieruchomości nie miałyby amortyzować się w ciągu nie 10, lecz 15 lat i kosztem tego nie miałyby być obniżone komorne? Ostatecznie problem mieszkaniowy jest zagadnieniem par excellence społecznym i jemu przede wszystkim winny być podporządkowane interesy właścicieli domów. I tu jeszcze raz należałoby przyklasnąć inicjatywie organizacji, które rzuciły hasło wszczęcia na szeroką skalę zakrojonej społecznej akcji budowy domów pracowniczych i robotniczych o małych mieszkaniach, bo z chwilą, kiedy ta sprawa ruszy z miejsca — z całą pewnością sztywne ceny mieszkań w domach prywatnych będą musiały ulec redukcji.

Tonący chwytła się brzytwa. Może dlatego wysunięto postulat zwolnienia lokatorów od podatku lokalowego. Ten pomysł nie wydaje się jednak najszczęśliwszym, ponieważ byłoby paradoksem, aby właściciele domów płacili podatek lokalowy na fundusz budowlany, z którego kredytów sami mają korzystać.

Realny natomiast jest projekt aby fundusz budowlany szedł głównie na budownictwo drobne. Słuszną wydaje się także koncepcja, aby opłaty kanalizacyjne ponosili nie lokatorzy, a właściciele domów. Byłaby to nieznaczna wprawdzie i zamaskowana obniżka czynszu. Właściciele nieruchomości mogliby na to ustępstwo się zgodzić, szczególnie, że opłatami wodociągowymi obciążani są lokatorzy.

Jakośkolwiek nie ułożyłyby się stosunki, należy skonstatować, że położenie lokatorów jest ciężkie, że czynsz komorniany niewspółmiernie wysoki w stosunku do dochodów i, że kompetentne czynniki nie powinny nad tymi faktami przejść do porządku dziennego. (g)

## Związki odrzuciły arbitraż

mający zlikwidować długotrwały strajk kotoniarzy

W okręgowej inspekcji pracy odbyła się w dniu wczorajszym konferencja, mająca na celu zlikwidowanie trwającego już od trzech tygodni strajku kotoniarzy.

Na konferencję zjawili się przedstawiciele obu stron. Przewodniczył insp. Wyrzykowski.

Kilku godzinne obrady nie doprowadziły jednak do porozumienia. Przemysłowcy zgodzili się wprawdzie na podpisanie umowy zbiorowej, ale kategorięcznie odrzucili postulat robotniczy o podwyżkę płac o 18 proc.

Wobec takiej rozbieżności insp. Wyrzykowski zaproponował oddanie zatargu pod arbitraż.

Przemysłowcy, nie odrzucając w zasadzie tej propozycji, oświadczyli, iż muszą się w tej sprawie odwołać do walnego zebrania, przedstawiciele związku klasowego arbitraż zdecydowanie odrzucili. Stano wiśko to uzyskało poparcie innych związków, z wyjątkiem ZPZZ, który wyraził zgodę.

Insp. Wyrzykowski, po wysłuchaniu wniosków stron, oświadczył,

że odda sprawę pod rozjemstwo przymusowo, przekazując zatarg głównemu inspektorowi pracy p. Klottowi.

Po konferencji odbyły się zebrania w związkach, gdzie delegaci złożyli sprawozdania z rokowań.

Na dzień 21 b. m. zwołane zostało walne zebranie strajkujących kotoniarzy, celem podjęcia dalszych uchwał i omówienia taktyki postępowania wobec wytworzonej sytuacji.

Przemysłowcy wypowiedzieć się rcają w sprawie arbitrażu do dnia 17 b. m.

Strajk szewców trwa nadal. W odpowiedzi na apel ezelandników szewskich, do strajku przyłączyła się również kamazniczy. Strajk ma przebieg spokojny.

Konferencja w sprawie likwidacji zatargu w przemyśle dzianym-fantazyjnym nie dała rezultatu i rokowania zostały odłożone na termin późniejszy.

Robotnicy tego przemysłu pro-

klamowali wobec tego strajk, który objął około 30 fabryk iódzkich.

W nadechodzący poniedziałek odbędzie się w inspekcji pracy konferencja zwołana z inicjatywy fryzjerów. Domagają się oni podpisania umowy zbiorowej, skasowania płac procentowych i wprowadzenia płatnych urlopów.

W sprawie wprowadzenia 40 godzinnego tygodnia pracy w przemyśle włókienniczym odbędzie się w nadechodzącą niedzielę walne zebranie włóknarzy. Przemawiać będą pos. Szecherkowski, Walezak i in.

Ministerstwo opieki społecznej rozpatruje już projekty regulaminu dla delegatów fabrycznych, nadesłane do Warszawy przez związki zawodowe rolnicze i przemysłowe. W wyniku polity w Łodzi głównego inspektora pracy p. Klotta.

Konsulat Austrii zlikwidowany  
Agencja przekazano już wczoraj konsulowi Rzeszy w Łodzi

Konsulat austriacki w Łodzi przestał urzędować.

Zgodnie z przewidywaniami, wczoraj około godz. 4 po poł. sekretarz honorowego konsulatu Austrii w Łodzi p. Danek otrzymał depeszę następującej treści:

„Minister spraw zagranicznych Wolf zarządził, że konsulat honorowy w Łodzi ma natychmiast zawiesić urzędowanie.

W sprawie przekazania archiwum i inwentarza należy się porozumieć z łódzkim konsulem niemieckim, który otrzymał o-

dnosne wskazówki od ambasady niemieckiej w Warszawie”.

Po otrzymaniu tej depeszy, przystąpiono niezwłocznie do likwidacji konsulatu. Akta i dokumenty zostały spakowane. — Zdjęto sztyldek przed wejściem i ściągnięto flagi.

Obowiązki konsula w Łodzi pełnił ostatnio hon. wicekonsul p. dyr. Borkenstein - Quirini. — Obecnie przejął tę funkcję konsul Rzeszy w Łodzi Freiherr von Berchem - Königfeld.

Konsulat mieści się obecnie przy ul. Piotrkowskiej 260

Kontrola lotnisk podmiejskich  
Ukarano 5 właścicieli domów na Wiśniowej Górze

W związku ze zbliżającym się okresem letnim, łódzkie władze powiatowe zarządziły kontrolę lotnisk podmiejskich na terenie powiatu łódzkiego.

Kontrola taka została przeprowadzona w pierwszym rzędzie na najbardziej zaludnionym lotnisku, t. j. na Wiśniowej Górze.

W wyniku kontroli kilku właścicielom pensjonatów i domów wydano polecenie przeprowadzenia inowacji, mających na celu podniesienie stanu sa-

nitarnego lotnisk.

Pięciu właścicielom domów letniskowych sporządzono protokół z tytułu stwierdzonego u nich stanu anty-sanitarnego.

Są to: Władysław Kawula, Teofil Kesz, Oskar Kesz, Jakób Rozenblum i Stanisław Bojanowski.

Wczoraj odpowiadali oni przed powiatowym sądem starościńskim w Łodzi, który skazał ich po 25 zł. grzywny z zamianą na 7 dni aresztu. (f)

## Wielkanoc w Budapeszcie

Towarzyska wycieczka od 14 do 18.IV zł. 99.—

Zapisy i informacje:

Wagons-Lits/Cook, ul. Piotrkows'a 68

Telefon 170-70

Protest mieszkańców Skierniewic  
przeciwko włączeniu miasta do woj. łódzkiego

Uchwalony przez radę ministrów projekt zmian granic województw, według którego powiat skierniewicki byłby odłączony od woj. warszawskiego, a włączony do woj. łódzkiego, wywołał wśród mieszkańców miasta Skierniewic i powiatu duże zaniepokojenie.

Miasto Skierniewice jest położone o 60 km. od stolicy i jest

typowym osiedlem podstołecznym.

Prócz całego zorganizowanego społeczeństwa miasta i powiatu, rada miejska m. Skierniewic na ostatnim posiedzeniu uchwaliła przyłączyć się do ogólnego protestu i domagać się wyłączenia pow. skierniewickiego z zamierzonych zmian terytorialnych.

## Wiadomości bieżące

**DYŻURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Duszkiewiczowej, Zgierska 146, J. Hartmana, Drzezińska 24, W. RoWińskiej, Plac Wolności 2, A. Perelmana: S-ka, Cegielińska 32, W. Danieleckiego, Piotrkowska 127, P. Wójcickiego, Napółrkowskiego 27, K. Kempfńskiego, Karolewska 48, J. Cymera, Wólczajska 37.

## Bezpylne wywożenie śmieci z posesyj

W swoim czasie zarząd miejski w Łodzi, dążąc do podniesienia poziomu sanitarnego na terenach posesyj, zdecydował wprowadzić odpowiedni typ śmietnie metalowych, których zaistnienie usunęłoby dotychczasowe niejednokrotnie przy mitywnie śmietniki, będące rozsadnikami chorób.

Odpowiedniego typu śmietnie metalowe zostały dopuszczone do użytku na terenie m. Łodzi na posesjach objętych przymusem kanalizacyjnym.

Władze sanitarne przeprowadzają obecnie kontrolę posesyj i przy stwierdzeniu braku śmietnie metalowych spisują właścicielom nieruchomości protokoły.

Z instalowaniem śmietnie łączy się ściśle kwestia wywożenia śmieci. W tym celu używane są specjalne wozy. O przydatności takich wozów opiniuje wydział przedsiębiorstw miejskich, a rejestruje je wydział przemysłowy.

## Działalność P.C.K. w miesiącu styczniu i lutym r. b.

Ogłoszone zostało sprawozdanie oddziału Łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża za miesiąc styczeń i luty roku bież.

Ze sprawozdania tego m. in. wynika, że wniosek ubezpieczalni społecznej o otwarczenie w lecznicy przy ul. Lechniejskiej stacji przeciwwenerycznej zatwierdzono przychylnie. Stacja została przeniesiona w dniu 1 marca r. b.

W dniu 15 lutego rozpoczął się pierwszy skoszarowany kurs dla szkolenia sekcyjnych.

Ze względu na szczupłość pomieszczenia pogotowia ratunkowego postanowiono wynająć jeszcze kilka pokoi.

Trzy stacje przeciwweneryczne w styczniu i lutym dokonały ogółem 3031 zabiegów.

W okresie sprawozdawczym odczyty wygłosili: dr. dr. Krajewski, Lamenowski, Justman, Kalecka, Galeczyński, Iwaszkiewicz, Olszewski i inż. Dzielnickowski.

25 kołom młodzieży PCK, przesłano dla najbardziej potrzebujących dzieci szkół powszechnych — 77 koszulek dziewczęcych, 47 koszulek chłopięcych, 20 par walców, 13 chusteczek do nosa, 12 beczekawników, 6 szalików i 30 par ciekawiczek, 8 kół młodzieży PCK. otrzymano 46 kg. tranu. (1)

## Wczoraj w Łodzi...

Na stacji kolejowej na Chojnach z zamkniętego wagonu skradziono 70 sztuk słupków dębowych, wartości 150 zł. na szkodę Towarzystwa Przemysłu Drzewnego „SILWARS”.

Z podwórka przy ul. Nawrot 39 BOLESŁAW PIOTROWSKI (Gołębia 12) skradł różne rzeczy na szkodę Sz. Ch. Zylbersztajna.

Policja zatrzymała małż. WŁADYSŁAWA i MARIANNĘ PANÓW (Nawrot 46) za dokonywanie systematycznej kradzieży przy ul. w firmie T. Finster (Dowborczyków 17).

Z mieszkania Józefy Gorzelańczyk (Franciszkańska 38) skradziono radio aparat i rzeczy wartości 1000 zł.

13-letni JERZY FAJKOWSKI (Feltyńskiego 12) w dniu 5 bm. wyszedł z domu i dotychczas nie wrócił.

74-letnia HENRIETA GEBAUER (Tu szajska 27) wskutek zemdlenia upadła na rozpalony piec i b. ciężko się poparzyła, tak, że zaszła konieczność przewiezienia jej do szpitala.

29-letni STANISŁAW OŁĘDROWICZ (Abramowskiego 11) uderzony został czołkiem w głowę przez własną żonę.

Zapaliła się maszyna w fabryce TEODORA TIETZENA przy ul. Andrzeja 78. Pożar, który powstał wskutek zatarcia się łożyska, po pół godzinie ugasiła straż ogniowa. (1)

## Kadry przewodników turystycznych

Specjalny kurs przeszkoleniowy rozpocznie się w końcu marca

Łódź w czasach ostatnich zwraca na siebie coraz częściej uwagę i budzi zainteresowanie wśród mieszkańców miast innych w Polsce. Interesują się miastem naszym również i cudzoziemcy, przybywający do Łodzi zbiorowo lub pojedynczo.

Ostatnio np. Łódź gościła dziennikarza węgierskiego z Budapesztu. Częściej zaglądają do miasta wycieczki zbiorowe, jak z Gdańska, Poznania itp.

Dużą trudnością w oprowadzaniu i zapoznawaniu wycieczek z Łodzią jest zupełny brak wykwalifikowanych przewodników.

By luką taką w życiu naszym wypełnić oddział Łódzki Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego w porozumieniu z miejskim referatem

turystycznym i przy pomocy zarządu miejskiego organizuje kurs dla przewodników po Łodzi.

W programie kursu przewiduje się wykłady z następujących dziedzin: sytuacja geograficzna Łodzi, historia, życie gospodarcze, budownictwo i urbanistyczna charakterystyka miasta, ludność, oświata i kultura, Łódź w literaturze pięknej.

Kurs rozpocznie się w końcu marca i będzie trwał do połowy maja. Obejme on 32 godziny wykładów i 25 godzin zajęć praktycznych i wycieczek.

Oprócz głównego celu, jakim jest przygotowanie przewodników, kurs ma za zadanie rozpowszechnienie wiedzy o Łodzi. Stąd też przewidu-

je się dwie kategorie słuchaczy: 1) kandydatów na przewodników i 2) hospitantów.

Kandydaci na przewodników muszą posiadać średnie wykształcenie. Po ukończeniu kursu kandydaci na przewodników poddani będą egzaminowi, który jest warunkiem uzyskania dyplomu przewodnika po Łodzi. Dyplomowani przewodnicy będą mieli prawo oprowadzania po mieście za opłatą.

Zapisy na kurs przyjmuje sekretariat PTK (Al. Kościuszki 17) do 24 b. m. włącznie w godzinach od 19 do 20. (rt)

## Na ławie oskarżonych

Na st. Widzew kradziono szyny  
Zeznania świadków w procesie o nadużycia kolejowe

W drugim dniu procesu o nadużycia kolejowe, przeciwko b. nacz. wydziału drogowego inż. Dąbrowskiemu i in., sąd przystąpił do badania świadków.

Dłuższe zeznania złożył świadek KRASZEWSKI, kierownik referatu magazynowego. Zasympywowany pytaniami biegłych, po wodów cywilnych i obrony, świadek stwierdza, iż istotnie były w księgach niedokładności,

o czym meldował swemu zwierzchnikowi, inż. Dąbrowskiemu.

W r. 1930 inż. Dąbrowski otrzymał anonim, że na stacji Widzew kradną szyny. Wówczas to świadek wydał zakaz wywożenia szyn kołmi.

Następni świadkowie oświetlają poszczególne fragmenty aktu oskarżenia.

Po zbadaniu 8 świadków, sąd zarządził przerwę.

## Listonosz otwierał listy w poszukiwaniu obcych walut

Do naczelnika urzędu pocztowego Łódź I dotarły poufne wiadomości, że listonosz JAN HEJNOWSKI otwiera listy zagraniczne w poszukiwaniu walut. — Aby sprawdzić uczciwość Hejnowskiego podłożono mu list z adresem, nie należącym do jego rewiru. Listonosz powinien był list ten zwrócić, nie uczynił jednak tego. Wówczas zatrzy-

mano go. Przy osobistej rewizji znaleziono pięć listów zagranicznych, specjalną kostkę do otwierania kopert i klej roślinny.

Wczoraj Hejnowski zasiadł na ławie oskarżonych. Przyznał się do winy, oświadczając, iż do kradzieży skłoniły go zbyt małe zarobki. Został skazany na 10 miesięcy więzienia.

## Aresztowany po ośmiu latach wczoraj odpowiadał za fałszerstwo i kradzież

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego zasiadł ANTONI ZYBERT, b. urzędnik miejski w Pabianicach i b. skarbnik związku inwalidów. Zybert dopuścił się fałszerstwa podpisów na liście plac, a ponadto przywłasz-

czył sobie pieniądze, stanowiące własność zw. inwalidów.

Po wykryciu nadużyć Zybert zbiegł i ukrywał się przez 8 lat. Ujęto go w Warszawie i wczoraj skazany został na 6 miesięcy więzienia z pozbawieniem praw na 3 lata.

## Wszelkie operacje bankowe — przez Bank Kupiecko-Kredytowy w Łodzi, Piotrkowska 29.

INKASO LOKATY R/K CZEKOWY

## Baluty w oczach cudzoziemca

Pulk. J. H. Levy o nędzy żydowskiej w Polsce

Pulkownik armii angielskiej, Joseph Henry Levy, który bawił w ub. tygodniu w Polsce w skrawie ORT-u, podzielił się teraz swymi wrażeniami z pobytu w Warszawie i w Łodzi.

— Takiego ubóstwa — oświadczył pulk. Levy — jakie widziałem w Warszawie, zwiedzając okolice ul. Smoczej, lub w Łodzi na Balutach czy też w kilku miasteczkach, nikt by sobie w Anglii nawet wyobrazić nie mógł. Murzyni w Afryce Zachodniej żyją w znacznie lepszych warunkach i z pewnością nie wytrzymałoby takiej ciasnoty, biedy i niedoli, jaką widziałem w mieszkaniach żydowskich. Żydzi w Europie Zachodniej nie mają pojęcia o ogromie tego ubóstwa. Po po-

wrocie do Anglii z większą jeszcze energią poświęcę się pracy.

Należy zaznaczyć, że pulk. Levy zwiedził Polskę poraz pierwszy w życiu. Wiele lat był w służbie armii francuskiej, a po wojnie światowej służył w koloniach W. Brytanii w Afryce Zachodniej. Sprawami żydowskimi pulk. Levy zaczął się interesować przed 8 laty, obecnie zaś jest jednym z najczynniejszych działaczy żydowskich w Anglii i stoi na czele United Jewish Appeal na rzecz żydów z Polski. (g)

Przy migrenie i pobudliwości nerwowej na skutek zaburzeń trawiennych żołądka lub jelit, wystarcza często niewielka ilość naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa do szybkiego usunięcia tych dolegliwości.

## Targowisko na Placu Boernera zostanie w całości uruchomione w piątek

Przebudowany gruntownie Plac Boernera już w dniach najbliższych zostanie w całości oddany do użytku publicznego. Uruchomienie targowiska nastąpi w dniu 18 b. m. Rozplanowanie polega na tym, że skraj placu równoległy do ul. Żeromskiego zajmą hurtownicy bez straganów, które zastąpione zosta-

ną swego rodzaju ładami w formie niskich ław.

Pozostały teren placu oddany zostanie kupcom straganowym.

W ten sposób już w piątek b. tygodnia odbędą się pierwszy targ na przebudowanym placu Boernera.

# KOBIEITY

## NAD

# PRZEPASCIA

FILM POŚWIĘCONY TYSIĄCOM SHANBIONYCH DZIEWCZĄT!

Wkrótce w kinie „RIALTO”

Teatr F. Harmonia  
Narutowicza 20 — tel. 213-84

Dziś o g. 9.30 poraz ostatni  
**KOMEDIANT**  
z Paulem Bursteinem i Lilianą Lux

## Adresowanie listów do Warszawy

Wobec podziału obszaru m. st. Warszawy na 11 dzielnic pocztowych (Śródmieście, Żolibórz, Wola, Ochota, Rakowiec, Mokotów, Czerniaków, Grochów, Praga, Bródno i Targówek), nadsyłane do Warszawy przesyłki winny zawierać w adresie nazwę dzielnicy pocztowej, podobnie jak listy do Paryża, Berlina czy Londynu. Dotychczas jednak nie wszyscy orientowali się, w jakiej dzielnicy pocztowej zamieszkują. — Obecnie poczta umieściła na wszystkich skrynkach do listów w bramach i sieniach domów stolicy ulotki, informujące, jaki jest prawidłowy adres pocztowy mieszkańców danego domu.

## Na ławie oskarżonych

Na st. Widzew kradziono szyny  
Zeznania świadków w procesie o nadużycia kolejowe

o czym meldował swemu zwierzchnikowi, inż. Dąbrowskiemu.

W r. 1930 inż. Dąbrowski otrzymał anonim, że na stacji Widzew kradną szyny. Wówczas to świadek wydał zakaz wywożenia szyn kołmi.

Następni świadkowie oświetlają poszczególne fragmenty aktu oskarżenia.

Po zbadaniu 8 świadków, sąd zarządził przerwę.

## Listonosz otwierał listy w poszukiwaniu obcych walut

Do naczelnika urzędu pocztowego Łódź I dotarły poufne wiadomości, że listonosz JAN HEJNOWSKI otwiera listy zagraniczne w poszukiwaniu walut. — Aby sprawdzić uczciwość Hejnowskiego podłożono mu list z adresem, nie należącym do jego rewiru. Listonosz powinien był list ten zwrócić, nie uczynił jednak tego. Wówczas zatrzy-

mano go. Przy osobistej rewizji znaleziono pięć listów zagranicznych, specjalną kostkę do otwierania kopert i klej roślinny.

Wczoraj Hejnowski zasiadł na ławie oskarżonych. Przyznał się do winy, oświadczając, iż do kradzieży skłoniły go zbyt małe zarobki. Został skazany na 10 miesięcy więzienia.

## Aresztowany po ośmiu latach wczoraj odpowiadał za fałszerstwo i kradzież

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego zasiadł ANTONI ZYBERT, b. urzędnik miejski w Pabianicach i b. skarbnik związku inwalidów. Zybert dopuścił się fałszerstwa podpisów na liście plac, a ponadto przywłasz-

czył sobie pieniądze, stanowiące własność zw. inwalidów.

Po wykryciu nadużyć Zybert zbiegł i ukrywał się przez 8 lat. Ujęto go w Warszawie i wczoraj skazany został na 6 miesięcy więzienia z pozbawieniem praw na 3 lata.

## CASINO

Pocz. 4. 6. 8. 10

Ostatnie 2 dni!

# SACHA GUITRY

w genialnym filmie

# ROMANS SZULERA

NAJWYŻSZA WYGRANA dla każdego jest zdrowie. Utrzymać je na pewnym poziomie, gdy je posiada, my, względnie zdobyć je z powrotem, gdy go braknie, jest obowiązkiem względem bliźniego, obowiązkiem względem nas samych. W okresie pełnego zdrowia tworzyć zapasy na przyszłość, jest nakazem mądrości. Osmaltina zawiera wszystkie dla organizmu niezbędne substancje odżywcze. — Używana stale lub przez dłuższy okres czasu na śniadanie względnie do podwieczorku, zapewnia dobre samopoczucie i zdolność do pracy.

„W. I. Z. O.”  
Dziś, w środę, 16 bm. o godz. 9 wieczorem w lokalu własnym (Piotrkowska 86) wesole wieczór towarzyski z okazji święta Purym. Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości.  
W piątek, dnia 18 bm. o godz. 5 pop. zebranie towarzyskie; p. M. Lusternik wygłosi referat n. t. „Dwudziestolecie teatru „Habima”.  
W poniedziałek, 21 bm. o godz. 8.30 wiecz. doroczne walne zebranie członków.









NADESZYŁY ostatnie nowości **Materiałów BIELSKICH damskich i męskich** po cenach b. przystępnych! **WŁOKNO BIELSKIE** Nowomiejska 6 | HURT DETAL  
Telefon 270-23

**KOSZE PURYMOWE** w artystycznym wykonaniu i w bogatym wyborze po cenach przystępnych poleca **KWIACIARNIA „PRACHIA”** Zawadzka 5 — TEL. 122-58

**„PRACHIA”** Zawadzka 5 — TEL. 122-58



Tkalinia tkanin technicznych i wytwórnia sznurów **H. Rzejak** RADOGOSZCZ, ul. Szczęśliwa 10 telefon 150-47

**POLECA:** Galerunek do maszyn żakardowych i a; sznury: platynowy, do zycia kart i tkacki.  
**PRZYMUJE:** Galerowanie maszyn żakardowych zamknięte i otwarte, symetryczne i zwykłe na jedwab i bawełnę. — Rozbiera i składa maszyny żakardowe. Fachowe wykonanie.

**Do wiadomości Sz. Pań.**  
Z nadejściem sezonu wiosennego poleca świeże modele  
**PRACOWNIA MODELOWYCH SUKIEŃ I KAPELUSZY**  
**LADY**  
ŁÓDŹ, AL. KOŚCIUSZKI 30 m. 12 — TEL. 234-98  
Dział sukien pod kierownictwem znanej w Łodzi z ubiegłych lat **MALI SINGEROWEJ**  
Dział kapeluszy pod kierownictwem b. kierowniczkii firmy „EDWARDA” w Warszawie **POLI RUBINÓWNY**

**NA PURYM**  
Torty  
Kuchennasze  
Pączki  
Bombonierki w wielkim wyborze  
POLECA  
**Cukiernia „ZRODŁO”**  
Przejazd 1, tel. 209-87.

**GRUŻLICA PŁUC**  
jest nieublagalna i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, pociąga bardzo wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitów, grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp., stosują pp. Lekarze  
**„BALSAM TRIKOLAN-AGE”**, który, ułatwiając wydzielenie śluzu płucnego, usuwa kaszel, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała.

**TORTY PRALINOWE**  
w dużym wyborze poleca **„DOROTEA”**  
Skład czekolady i cukrów **„DOROTEA”**  
Śródmiejska 6.

**L. Jasiński** Poleca w swoich składach prowadzonych od 1870 roku w Łodzi, ul. Andrzeja Nr. 10, telefon 168-56  
w Łęczycy, ul. Poznańska Nr. 30, telefon 125  
pierwszej jakości:  
NASIONA rolne, traw, drzew, warzywne i kwiatów.  
(EBULKI i kłącze kwiatowe.  
NARZĘDZIA i przyrządy ogrodniczo-pszczelnicze.  
NAWOZY organiczne i sztuczne (pomocnicze) dla celów ogrodniczych  
PREPARATY i środki chemiczne, owado i grzybobójcze.  
Cenniki rozsyłamy bezpłatnie.

Na sezon wiosenno-letni polecamy NAJNOWSZE MATERIAŁY WELNIANE damskie i męskie oraz podszewki po bardzo przystępnych cenach.  
ŁÓDŹ, PRZEJAZD 36, tel. 269-17

**Doktor Medycyny**  
**Gustaw Kohn**  
specjalista  
chorób kobiecych i akuszerii  
Piłsudskiego 51, tel. 170-03  
Przyjmuje 8-10 i 4-8 w.

**Dr. med.**  
**S. Kryńska**  
Chor. skórne i weneryczne (krochoty i dosto)  
Stenklewicz 34, telef. 146-10  
godz. przyj. od 12-2 i 3-4 pp

**Dr. Ludwik Falk**  
Choroby skórne i weneryczne  
Nawrot 7, tel. 128-07  
przyjmuje od 10-12 i 5-7

**Dr. med. HELLER**  
Spec. chorób wenerycznych, moczopłciowych i skórnych  
Traugutta 8. Tel. 179-89  
P przyjmuje od 8-11 i 4-8 wiecz. w niedziele i święta od 10-1 pp.

**LEKARZ - DENTYSTA**  
**Helena Halpern**  
NARUTOWICZA 2  
TEL. 170-96  
Godz. przyjęć: od 11-2 i 4-7.

**Dr. med.**  
**L. NITECKI**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
Nawrot 32, front I piętro  
telefon 213-18.  
przyj. od 8-9 30 rano i od 5.30-9 w  
W niedz. i święta od 9-12 w poł.

**Dr. J. Nadel**  
AKUSZER-GINEKOLOG  
przyjmuje od 10-12 i od 4-8 w.  
Andrzeja 4, tel. 220-92

**KOMUNIKAT.**  
**Stow. „Kultur-Liga”**  
urządza w sobotę, 19-go b. m. o godz. 8.30 wiecz.  
**Wielkie Ulgowe Przedstawienie**  
epokowej sztuki p. t.  
**NIE - BOSKA KOMEDIA**  
w reżyserii Leona Schillera  
Bilety od 40 gr. do 2-ch zł. do nabycia w Stow. „Kultur-Liga” Zachodnia 68, tel. 191-15.

**Ogłoszenia drobne**  
KOREPETYTORKA udziela lekcji. Specjalna metoda stosowana dla dzieci niechętnych i zaniedbanych w nauce (hebrajski). Tel. 151-99, prosić p. Rutę.  
M. ROZENBLUM. Angielski, francuski. Żeromskiego 77-79, m. 3, tel. 186-97 (9-10 g.).

SPRZĘDAM zaraz nową willę jedyniętrową murowaną, holl, tarasy, wygodny, obszerny piwnice. Do kupna 26,000 zł., dochód 3000 zł. Dzielnica willowa Łódź - Julianów, ul. Orzeszkowej nr. 7. Wolne mieszkanie od kwietnia. Pośrednicy wykluzeni. Dojazd 2 lub 5 do ul. Dr. Biegańskiego, od 10-16.  
CHEŁMY p. Łodzią; jest do wydzierżawienia willa pełnokomfortowa na pensjonat itp. Wiadomość. tel. 275-87.  
ZGUBIONO kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej na zł. 15.— za nr. 47574 z dn. 14.I 1928 r. na nazwisko Frenkiel Dawid, 11 Listopada nr. 14.

**THO-RADIA**  
POUDRE THO-RADIA  
KREM PUDER THO-RADIA  
ZRODŁEM MŁODOSCI CERY

**POSZUKIWANY ZDOLNY MŁODY SPRZĘDAWCA**  
do detalicznego SKŁADU MANUFAKTURY. Oferty możliwie z fotografią sub. „M” do Fuksa, Piotrkowska 87.  
**DOKTOR HENRYKOWSKI**  
Specjalista chorób wenerycznych i seksualnych  
**Traugutta 9**, front, p. p. przyjmuje od 8-11 i od 6-9 w w niedz. i święta od 9-12.30 p.

4 POKOJE, kuchnia i holl w nowoczesnym domu, z centralnym ogrzewaniem, vis a vis Pl. Dąbrowskiego, Narutowicza 58. Informacje tel. 162-19 i 161-88. 1076-2

Postępowe firmy prowadzą  
**SKRÓCONA KSIĘGOWOŚĆ SZWAJCARSKA**  
która oszczędza na czasie, pracy i kosztach jako najpraktyczniejsza.  
Zapisy skutecznie się tylko jeden raz i księgowość jest codziennie a-jour.  
Księgowość robotniczy metodą przebitkową.  
Zaprowadzam też inne systemy księgowości.  
Sporządzam bilanse.  
Kontroluję księgi handlowe.  
**O. R. Pfeiffer**  
Łódź, Kopernika 57  
Tel. 166-83.

3 pokoje z kuchnią  
2 „ „  
z wygodami do wynajęcia  
Andrzeja 1.

**KINO TEATR METRO**  
PRZEJAZD 2

Dziś nieodwołalnie poraz ostatni!  
**SYLVIA SIDNEY** w roli żony anarchisty w filmie pt.  
**TAJNY AGENT**  
Ceny od 54 gr.  
Jutro premiera „Królowa Przedmieścia”

**KINO TEATR MIRAZ**  
11 LISTOPADA 16

Ostatnie dni!  
**Towarzysze Broni**  
(LA GRANDE ILLUSION)  
W r. gł.: Dita Parlo, Jean Gabin i Eryk v. Stroheim  
Realizacja: JEAN RENOIR

Dźwiękowe Kino  
**RAKIETA**  
Sienkiewicza 40, tel. 141-22  
Dziś premiera!

Gwiazda gwiazd, uroczą szwedką, drugą Greta GARBO  
**ZARAH LEANDER**  
w pięknym filmie wiedeńskim p. t.  
Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o g. 12 w poł.

**„PREMIERA”**  
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

**KINO - TEATR URANIA**  
Cegielniana 2  
Tel. 107-34

Dziś premiera! — **WIELKI PODWÓJNY PROGRAM!** — II —  
Świetna komedia ilustrująca ciekawe dzieje młodej dziewczyny, która wystąpiła do walki z losem p. t.  
**„Kochana dziewczyna”**  
w roli gł. JANE WYATT

W zaułkach wielkiego miasta i na peryferiach jednakowo kwitnie miłość prosta i wielka  
**„Życie ulicy”**  
W rol. gł.: LUIZA RAINER i SPENCER TRACY  
Początek o godz. 4-iej, w sobotę i niedzielę o 11-iej

Reklama miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłowanie — 40 groszy z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
Redakcja rękopisów nie zwraca.  
Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.